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KAIP LIETUVOJE MINI 
M. K. ČIURLIONIO SUKAKTĮ

Mikalojaus Konstantino Čiurlio
nio šimtosioms gimimo metinėms 
paminėti Lietuvoje sudarytas jubi
liejinis komitetas, kuriam pirminin
kauja kultūros ministras Lionginas 
Šepetys.

Rugsėjo 17 d. Vilniuje, Kultūros 
ministerijoje įvykusioje spaudos 
konferencijoje L. Šepetys pranešė 
apie renginius, skirtus tai žymaus 
lietuvių dailininko ir muziko gimimo 
sukakčiai.

Jis pasidžiaugė, kad visoje Lietu
voje sėkmingai vyksta sukakčiai 
skirtas meno festivalis. Rugsėjo 12 
d. įvyko iškilmės, kurių metu jubi
liejinio komiteto nariai ir meninin
kai buvo nuvykę pamatyti, kaip 
liaudies meistrų rankomis išdabinti 
ąžuolai — skulptūros papuošė plen
tą tarp Varėnos ir Druskininkų.

Iš viso penkiolika iš ąžuolo iškaltų 
stogastulpių stovi plento pakrašty
je. Jie simbolizuoja M. K. Čiurlionio 

penkiolikakaip salininko kelią 
jo kūrybinių metu.

“Čiurlionio kelio” atidarymo iškil
mėse Varėnoje buvo susirinkę daug 
svečių ne tik iš Vilniaus, bet ir iš 
kaimyninių rajonų. Buvo paskaitos 
apie Čiurlionį, skambėjo jo muzika,

Šimtosios dail. M. Dobužinskio’
■ gimimo metinės

Kas yra buvęs teatruose, yra 
matęs gražių, vaizdžių scenos deko
racijų. Daug jų, net pačių geriausių, 
yra pieštų lietuvio scenografo daili
ninko Mstislavo Dobužinskio. Dau

o paskui automobilių kolona patrau
kė Druskininkų link, sustodama ties 
kiekviena ąžuolo skulptūra. Jų 
autoriai-liaudies mestrai pasakojo, 
aiškino, ką jos vaizduoja. Ąžuolų 
bareljefuose iškaltos ištisos scenos 
iš Čiurlionio harmonizuotų lietuvių 
liaudies dainų, jo pasisakymų,teks
tai. Daug vaizdų iš jo tapybos.

Rugsėjo 19 d. Druskininkuose 
prasidėjo tradicinis “muzikos ru
duo”, surengtas Lietuvos Kompozi
torių sąjungos, skirtas Čiurlioniui. 
Po atidarymo iškilmių namelyje - 
memorialiniame muziejuje skambė
jo M. K. Čiurlionio kūriniai, o vaka
re įvyko koncertas — susitikimas su 
kompozitoriais ir muzikologais 
“Dainavos” sanatorijos salėje.

Buvo atliekami M. K. Čiurlionio ir 
jo atminimui skirti kūriniai, naujau
sioji lietuvių kompozitorių .muzika, 
dainos.

Rugsėjo 20—21 d., trys kompozi
torių grupės M. K. Čiurlionio gimi
mo 100-ąsias metines paminėjokon-. 
certais-susitikimais Varėnoje/ Lei
palingyje, Lazdijuose, Kapsuke, 
Alytuje, Salantuose, Rietave, Plun
gėje.
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giausia jų yra Peterburge, dabar 
Leningrade, ir Maskvoje. Nuo 1939 
m. iki karo Kaune. Dobužinskis, 
kūrė ir mirė 1957 m. spalio 1 New 
Yorke. Palaidotas Paryžiuje.

Dobužinskis buvo M. Čiurlionio 
draugas. Abu gimę 1875-aisiais me
tais: Dobužinskis rugpiūčio, o Čiur
lionis rugsėjo mėn. Juodu susipaži- 

veno Peterburge, Čiurlionis jų na
muose rado šiltą prieglaudą, kurios 
jam svetimame krašte stigo. Dobu
žinskis Čiurlionį labai pamėgo kaip 
menininką ir muziką ir jam leido 
savo namuose vystyti savo muziki
nius gabumus ir Dobužinskio piani
nu ilgas valandas skambinti.

Nuo 1929 m. iš užsienių Dobužins
kis skubėjo į Lietuvą, kurioje gyve
no iki 1939 m. Kaune. Jis apiformi
no 31 operos, baleto, dramos spek
taklius. Bet jis nebuvo tik teatro 
dailininkas. Buvo vaidinimo laiko
tarpio istorijos atkūrėjas, stiliaus 
specialistas.

Be teatrų, jis surengdavo savo 
kūrinių parodas. Suorganizavo ir 
Dailės studiją. Važinėjo po visą 
Lietuvą, ieškodamas lietuviško sti
liaus, kurį perduodavo savo kūri
niuose. Vilniaus teatro muziejuje 
surinkta didelis jo kūrinių archy
vas. Jo dekoracijose atsispindi kon
kretumas, stilius, turtinga fantazi
ja.

Ir anglų bei prancūzų spaudoje 
buvo daug šiltų atsiliepimų apie M. 
Dobužinskio dekoracijas, kai Lietu
vos baletas gastroliavo Monte Carlo 
ir Londone.

Pasauliniai tos srities specialistai 
pripažįsta, kad Dobužinskiui pavy
kę ir W. A. Mozart operai Don Juan

Pabaiga3 pusi.
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Jungtinėms
Tautoms

trisdešimt metų
SALOMĖJA NARKELICNAITĖ

Įsibėgėjusi savo bendrosiose dis
kusijose visais pasauliui rūpimais 
klausimais, rugsėjo 24 d. Generali
nė Asamblėja keletui valandų ati
trūko nuo kasdieninės rutinos ir 
stabtelėjo ties šios tarptautinės or
ganizacijos sukaktimi.

Toje pačioje Generalinės Asam
blėjos salėje, kur dabar pro kalbėto
jo tribūną jau buvo pražygiavę arti 
pusės šimto kalbėtojų, jų tarpe 
JAV Kissingeris, TSRS - Gromyka, 
Anglijos, Kanados, Japonijos, Itali
jos, Skandinavijos ir eilės Afrikos ir 
Azijos bei Pietų Amerikos atstovai, 
dabar vėl buvo susirinkę ir savo 
kėdėse sėdėjo diplomatai. Bet da
bar čia buvo viena ir nekontroversi- 
nė tema — Jungtinių Tautų sukak
tis ir koncertas.

. Sesijos prezidentas, liuksembur
gietis Gaston Thorn, trumpai iškėlė 
patį svarbiausią dalyką - kad Jung
tinės Tautos per tuos trisdešimt 
metų ne tik išsilaikė, bet ir spėjo 
žygiuoti su laiko dvasią. Panašia 
atsiliepė ir gen. sekretorius Kur 
Waldheim. O tuos jų žodžius patvir
tino pripildyta salė, kurioje buvo
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-Amerikos lietuvių visuomenėje šiuo metu, atrodo, vyksta šioks toks 
pasimetimas gairėse ir nuotaikose, panašus tam, kurį prieš keletą metų 
krikštijome “kultūriniu nuosmukiu’. Tolygus pasimetimas yra tiksliai 
pavaizduotas apysakoje Biesai (Velniai), kurią parašė Didžiosios Lietuvos 
Kunigaikštystės kilme didžiąvęsis rusas rašytojas Dostojevskis, siekdamas 
pristatyti 1850-1860 metų laikotarpio didrusių visuomenę, su jos nihilistais, 
socialistais, liberalais, bedieviais ir Dievo ieškotojais. Ta visuomenė - 
kalbamu metu buvo, tarytum, praradusi pagrindines gaires, ir pasimetusi - 
ieškojo kitų, kuriomis būtų galėjus iš naujo tvirtai gyvenimą atremti.

Dostojevskio to laikotarpio rusų visuomenės atvaizdavime inteligentai 
elgesiu buvo ne inteligentai, gubernatoriai buvo nei tvarkytojai nei 
valdytojai, sūnūs keikė tėvus, o vyrai tik tada pamylėdavo savo žmonas, kai 
šios pamildavo kitus. Judriausioje dabartinės Amerikos lietuvių visuome
nės dalyje - naujuose ateiviuose - taip pat, veiksniai nei tvarko nei valdo, iš- 
senųjų Amerikos lietuvių pasisavintoji spauda ne spauda, reorganizacinin- 
kai keikia tėvą, o Lietuvą labiau pamilta, jai ėmus atvėsti ir nuo Amerikos 
lietuvių atšalti. Redaktoriai visur ieško “biesiukų”, o gyvenimas žygiuoja 
pirmyn ir jau pradeda juoktis, kaip Dostojevskis, iš savo “biesų”. . .

Įdomu, pasimetimo nėra nei senųjų Amerikos lietuvių Vienybėje, nei 
Amerikoje ar kitur už Lietuvos ribų gimusioje ir išaugusioje lietuvių 
veikiančioje jaunuomenėje. Jų čia tvirtai juntama, kad lietuvių tauta buvo, 
yra ir bus! Todėl reikia didžiuotis jos vaikais, nežiūrint kur jie bebūtų gimę, 
kur dirba ar veikia. Tokiu būdu, vyksta trintis tarp-tvirtai ant kojų 
“stovinčiųjų” ir naikintojų, kuriems ano meto rusų visuomenėje atitiko 
Nečajevas ir jo “nihilistai”.

Amerikiečių spaudos skiltininkų-komentatorių didžioji dauguma kreiva 
akimi pasižiūrėjo į Helsinkuose iškilmingai paskelbtą “moralį” dokumentą. 
Didžioji dauguma jame nemato jokio “teisinio” rašto. Faktus dokumentas 
juk paliko nepakeistu s-didrusiai imperialistai valdo Lietuvą ir visą rytų 
Europą ginklo jėga, kuriai nepritaria nei Vakarai, nei patys valdomieji. 
Didrusiai dar nesugebėjo čia pasidaryti “priimtinais”, o Washingtone nėra 
priimtinas Lietuvos įjungimas į Sovietų Sąjungą. : -

Prisimename, anuosyk amerikiečių spaudos didžioji dauguma “tvirtai”, 
tikėjo ir skelbė, esą^Trumanas nebūsiąs išrinktas Amerikos prezidentu. Šis 
tačiau, buvo įsitikinęs, kad bus išrinktas - ir buvo išrinktas! Todėl, didžioji 
spaudos dauguma tegul sau tiki būk Helsinkuose įvyko,kas neįvykoJstorija 
vėliau iš lengvatikių karčiai pasijuoks. .

Senųjų Amerikos lietuvių 1914 metais pradėtoji Pennsylvanijos Lietuvių 
Diena Lake wood parke atliko savo 611-ą metinį pasirodymą. Ją, paprastai, 
suruošia Pennsylvanijos lietuvių katalikų parapijų kunigų ir pasauliečių 
komitetai. Garbės svečiais šiemet buvo Simas Kudirka su žmona. Stebino 
gausi minia ne tik senųjų, bet ypač antrosios, trečiosios ir net ketvirtosios 
kartos lietuvių. Susikalbėti šiems jau tarnavo anglų kalba. Vienintelis jiems 
suprantamas mūsų laikraštis šiandien būtų Vienybės English Section, tik, 
gaila, nėra pajėgų gausiems Pennsylvanijos lietuviams tai pristatyti, nors 
Vienybė, sykiu su didžiausia Amerikos lietuvių organizacija - Susivienijimu 
Lietuvių Amerikoje - gimė Pennsylvanijos Plymouthe. Gali būti, irūnūsų 
judrūs visi veikėjai kada nors tai finansiniai įvertins!
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. Kaip Lietuvoje mm
M. K. Čiurlionio sukaktį

o

Amerikos ukrainų milijoninio 
fondo Harvardo universitete įkur
toji ukrainistikos profesūra ruošia 
spaudai plačią dabartinės Ukrainos 
ekonomikos apžvalgą, kuri nušvies 
istorinį išsivystymą, galvosūkius ir 
ukrainų pažiūras bei siekius. Mūsų 
milijoninis fondas panašioj lituanis
tikos srityje dar tebesnaudžia. . .
2

o

Dr. V. Balčiūnas sprendžia: “Pa
triotiškam lietuviui aišku, kad ben
dradarbiavimas su Lietuva turi būti 
besąlyginiai pasmerktas!” Nežino
me, kurios srities daktaru p. Balčiū
nas yra, bet į mintį ateina Krylovo 
pasakėčia apie žalą visuomenei, ku
rią daro, kai kurpius ima pyragus 
kepti, o duonius batus siūti.

[Tęsinys ii

Susitikimuose su rajonų muzikos 
mylėtojais — darbininkais, kolūkie
čiais, riioksleiviais dalyvavo V. Lau- 
rušas, S. Vainiūnas, J. Karosas, J. 
Juzeliūnas, V. Klova, A. Klenickis, 
R. Žigaitis, J. Gaižauskas. ir kiti 
kompozitoriai. Jų kūrinius atliko 
žymiausieji .artistai, kurių tarpe 
buvo J. Stasiūnas, B. Grincevičiute, 
V. Adamkevičius, P. Kuodis, J. 
Girijotas, R. Tumalevičiūte, H. 
Znaidzilauskaitė, konkursų laurea
tai R. Katilius, R. Maciūte, B. 
Vainiūnaitė. R. Kontrimas.

M. K. Čiurlionio kūriniai ir muzi
ka, sukurta jo atminimui, skambėjo 
kiekviename “Muzikos rudens” kon
certe. Varėnoje, Leipalingyje ir 
Lazdijuose buvo atlikta S. Vainiūno 
“Rauda” ir V. Budrevičiaus šios 
vasaros kūrinys “Jūros sonata” bal
sui ir fortepijonui, o druskininkie
čiai, kapsukiečiai ir alytiškiai girdė
jo V. Barkausko “Legendą apie 
Čiurlionį” ir V. Jurgučio “Čiurlionio 
užrašus”, J. Gaižausko premjera 
“M. K. Čiurlionio tėviškėje” balsui 
ir styginiam kvartetui atlikta Salan
tuose, Rietave, Plungėje.

Apie M. K. Čiurlionį — dailinin
ką, kompozitorių, kultūros ir visuo
menės veikėją susitikimų dalyviams 
pasakojo muzikologai O. Narbutie
nė, J. Antanavičius, V. Landsber
gis, J. Bruveris.

Rugsėjo 19 d. iškilmingas sukak
tuvinis koncertas įvyko Kaune.

Rugsėjo 21 d. Vilniuje sukaktuvi
nį koncertą surengė M, K. Čiurlio
nio’vidurinės mokyklos moksleiviai.

Čiurlionio gimimo diena - rugsėjo 
22 d.' - atžymėta pagrindiniais ren
giniais: Druskininkuose atidengtas 
M. K. Čiurlionio paminklinis bius
tas; Vilniuje, respublikinėje biblio
tekoje, atidaryta paroda, pasako
janti apie M. K. Čiurlionio gyveni
mą ir kūrybą, o vakare Akademi
niame operos ir baleto teatre įvyko 
iškilmingas vakaras, skirtas M. K. 
Čiurlionio gimimo 100-osioms meti
nėms.'

Rugsėjo 23 d. B. Dvariono muzi
kos mokykloje įvyko mokslinė kon
ferencija “M. K. Čiurlionio kūryba 
ir lietuvių meno uždaviniai”, rugsė
jo 24 d. Dailės parodų rūmuose 
atidaryta Čiurlioniui skirta respu
blikinė dailės paroda.

Spalio 2 dieną Maskvoje, Drau
gystės su užsienio šalimis namuose, 
įvyks M. K. Čiurlioniui skirtas 
koncertas—-paskaita, o spalio 3-ąją

Antrasis šių metų anglų kalba 
Lituanus žurnalo numeris pašvęstas 

. menininkui Mikalojui K. Čiurlio
niui* bet paliesti ir politiniai įvykiai. 
Bibliografiją išvardina per 70 

, straipsnių ir veikalų apie Čiurlionį, 
kuriuos parašė lietuviai ir kitatau
čiai. Čiurlionio pasaulėžiūrą siekia 
nušviesti Yale universiteto prof. 
Aleksis Rannit. Prof. Alfred Erich 
Senn pateikia turinį istorijai svar
baus keleto valandų pasikalbėjimo 
su prof. M. Biržiška 1956 rugp. 14, 
kuriame yra įdomių nepriklausomos 
Lietuvos istorijos, 1918-1920 laiko
tarpio faktų, ypač santykiai su 
lenkais ir Kapsuku. Šis Lituanus 
numeris yra vienas geriausių ilgoje 
“šiaip-taip” eilėje.

IpsL]

Valstybiniame akademiniame Di- 
džiajanfe teatre — iškilmingas 
jubiliejinis vakaras.

(Maskvoje, Tretjakovo galerijoje 
vyksta Čiurlionio tapybos darbų 
paroda.)

M. K. Čiurlionio sukaktį pažymės 
rajonų ir miesto kultūros namai, 
bibliotekos, kitos įstaigos.

Minint Čiurlionio gimimo 
100—ąsias metines, “Vagos” leidyk
la išleido serijąjubiliejinių leidinių.

Skaitytojų susidomėjimą sukėlė 
M. K. Čiurlionio sesers t menoty
ros daktarės J. Čiurlionytės prisi- 
mihimų knyga, išleista lietuvių ir 
rusų kalbomis. Išsamią iliustruotą 
monografiją, kurioje plačiai apžvel
giamas M. K. Čiurlionio gyvenimas, 
jo pasaulėžiūra, nagrinėjamas me
nininko muzikinis, dailės ir publi
cistinis palikimas, parašė menoty
ros kandidatas V. Landsbergis.

Jubiliejui taip pat skirta menoty
ros kandidato A. Savicko pakarto
tinai išleista papildyta studija apie 
Čiurlionio muziką ir dailę. Į lietuvių 
kalbą verčiama Leningrade išėjusi 
menotyrininko M. Etkindo mono
grafija “Pasaulis kaip didelė simfo
nija”. .

Knygynuose pasirodys naujas pa
grindinių M. K. Čiurlionio dailės 
kūrinių reprodukcijų aplankas su 
tekstu lietuvių, rusų, anglų, pran
cūzų, vokiečių kalbomis. Spausdina
mas atvirukų komplektas, sudary
tas iš pernai išleisto “Sonatų ir 
fugų” reprodukcijų aplanko^_

Muzikos mylėtojai, susilauks M. 
K. Čiurlionio muzikinio palikimo 
leidinių. Spausdinamas, rinkinys, į 
kurį įeina ryškiausi fortepijoniniai 
kūriniai. Pastaraisiais metais išėjo 
kompozitoriaus kūriniai chorui, taip 
pat lietuvių liaudies dainų balsuo
tos, kitų kūrinių leidiniai.

Skaitytojai gavo M. K. Čiurlionio- 
pasisakymų dailės ir muzikos klau
simais knygą, jo “Laiškus Sofijai”.

“Vagos” leidykla taip pat išleido 
kelis jubiliejui skirtus ekslibrius, 
bukletą, lietuvių poetų eilėraščių 
rinkinį “Saulėtos vizijos” su meni
ninko kūrinių reprodukcijomis.

Čiurlionio kūryba leidžiama ir 
užsienyje. G. Vaitkūno monografija 
vokiečių kalba spausdinama Drez
dene. Į vokišką leidinį įeina ir apie 
200 Čiurlionio paveikslų reproduk
cijų. Rinktinių kūrinių reprodukcijų 
aplankas, skirtas užsienio dailės 
mylėtojams, leidžiamas Prancūzijo
je.

Pasisavinę iš “Vatikano globos” 
katalikiškąsias bažnyčias Lietuvoje, 
komisarai verčia muziejais ir kit
kuo. Senoji Vilniaus katedra pa
versta meno galerija ir koncertams 
sale; šv. Kazimiero bažnyčia pa
versta bedievybės muziejumi; Įgu
los bažnyčia Kaune padaryta skulp
tūros ir vitražo galerija. Pažaislio 
vienuolyne įkurta Ciurlionies dailės 
muziejaus skyrius, o Vilniaus Rūd
ninkų gatvėje 1620 metais pradėtoji 
statyti bažnyčia paversta liaudies 
meno muziejumi. Vilniaus šv. Jono 
bažnyčia atiteko universitetui, ku
ris joje įrengė aktų ir koncertų salę 
bei “pažangiosios minties" muzieju- 
mi. Bonifratų bažnyčia atiduota Vil
niaus Filharmonijai.

Vienybė, 1975 m. spalio 3 d.
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Amerikiečių Learned Societies 
taryba siūlo stipendijų daktaratus 
įgijusioms parašyti studijų iš visuo
menės ir humanitarinių mokslų, 
apimant rytų Europos tautas. Dėl 
Baltijos tautų, tačiau, praneša, 

“Applications dealing with the Bal
tic States will be accepted only if 
they have relevance to non-Soviet
Eastern Europe”. Išimtys, betgi, 
bus daromas bendroms baltiečių 
kultūros ar gyventojų sudėties stu
dijoms.

°

Prof. Stasys Goštautas, kuris va
dovauja ispanų kalbų skyriui Wel
lesley kolegijoj (Wellesley, Mass.) 
iš tam tikro amerikiečių fondo gavo 
stipendija mėnesiui pabuvoti Mask
voje, baigti tyrinėjimus 16-ojo šimt
mečio ispano rašytojo-humanisto, 
Pedro Ruiz de Moros, kuris geroka 
gyvenimo dalį praleido Krokuvos ir 
Vilniaus universitetuose. Apie jį 
mūsų Enciklopedija neturi žinių.

Prof. Goštautas gimė Kaune, su 
tėvais tremtiniais atsidūrė pietų 
Amerikos Colombijoj ir 1962 metais 
atvyko į Ameriką. Čia studijavo; 
Fordhamo ir New Yorko universite
tuose, 1971 m. įgydamas daktaratą.

O ■. .

Sveikatos, Švietimo ir Gerovės 
departmental Washingtons pasky
rė $1,046.979 .trylikai universitetų 
Amerikoje paremti juose veikian
čius rytų Europos ir slavistikos, 
skyrius. Nors juose daugiausia dė
mesio susilaukia rusai, Ukrainai ir 
lenkai, bet kartkartėmis paliečia- 

. mos ir lituanistikos temos.

Keliolika Amerikos didžiųjų kor
poracijų susidėjusios stato Mask
voje 10 milijonų dolerių vertės,, 
kelių aukštų pastatą, 15 akrų plote. 
Jame planuoja sutalpinti apie 300 

■ įvairių raštinių tvarkyti amerikie
čių prekybai su Sovietija. Business 
is business.

o

Olandijoj išspausdintoje knygoje 
“Sign, Language and Culture” skel
biama vieno iš šešeto jos redakto
rių, lietuvio prof. A. J. Greimo 
straipsnis. Knyga 723 pusi., parda
vinėjama po $49.

O
Chicagoje paskelbta statistika, 

kad Simo Kudirkos vardu komitetas 
surinkęs $12,516.75 aukų ip kitokių 
pajamų, išlaidų turėjęs $3,354.16, o 
Kudirkai įteikęs $9,162.59. Komite
tui pirmininkavo Dr. S. Balukas.

o

Apie Helsinkų konferenciją jau 
plinta ir anekdotų. Kissingeris, sa
komą, klausėsi kuomet Suomijos 
prezidentas Kekkonen mandagiai 
prezidento Fordo paklausė, kaip 
jam patikusi suomių (ir lietuvių)' 
stiliaus pirtis (sauna), ypač pasiva- 
nojimas beržo rykštėmis? Kissinge- 
ris pasiteiravo.* “Kas Amerikos pre
zidentą rykštėmis vanojo”? Prezi
dentas paaiškinęs, kad jis pats save 
išsivanojęs. . .

o

Lietuvių šv. Pranciškaus parapi
nę mokyklą Lawrence, Mass.,baigė 
20 jaunuolių. Geriausius pažymius 
gavo altoriaus patarnautojai ber
niukai Michael McCarthy ir John 
Imondi. Diplomus įteikė ir pamoks
lą pasakė italų kilmės kunigas A. 
Pucini.
Vienybė, 1975 m. spalio 3 d.

Geru ženklu mūsų jaunimo atžvil
giu buvo raportas 62-ajam Lietuvos 
Vyčių seimui New Yorke, kad pe
reitais metais narių paaugo nuo 
1942 iki 2030. Kitas seimas šaukia
mas Dayton, Ohio, kur vietos jauni
mas pasireiškia gražia lietuvybės 
veikla. Kokiu narių prieaugliu pasi
džiaugs SLA seimas Chicagoje 1976 
liepos 5?

Lietuvos Atgimimo sąjungą šau
kia suvažiavimą Chicagoje spalio 
18-19. Sakoma, sieks atgimdyti na
riuose tikro lietuvio nuotaikas. Pa
stangos ikšiam pekaip vyko. Gal 
vyktų geriau, jei visi nariai prenu
meruotų Vienybę?

■/-■I... ;■ o

Chicagoje kas tai išspausdino ir 
platina lapelius, niekinančius Nau
jienų dienraštį ir jo bendradarbius. 
Taigi, ir pas Amerikos lietuvius 
pasirodė “pogrindžio” spaudos.

o

Brazilijos Hetuviuose veiklus pre
latas kun. Pijus Ragažinskas lankė 
Vilnių ir Kauną. Gimtojo Krašto 
redakcijai pasakojo: “Vilniuje esu 
pirmą kartą. Pajutau, čia sukasi 
Lietuvos praeitis ir istorija, nes 
lietuviškos kultūros pėdsakų, kiek
viename žingsnyje. Kaunas atrodo 
kelissyk išaugęs. Svečiavausi pas 
gimines jų kooperatyviuose butuose 
(con-dominiums). Lankytos kol- 
chozninkų gyvenvietės atrodė kul
tūringai.

o

Kenosha News Wisconsine prane
ša atžymėjimo vertą pasiaukojimą 
lietuviškos kultūros reikalui. Vy
tautas ir Aurelija Paukšteliai nuo 
1967 metų išleido tris "albumus 
lietuviškų ir amerikietiškų populia
rių dainų, kurias atrinko ir įdainavo 
Aurelija, pavadindama: Aurelija, 
Dainuoju tau Aurelija ir Sigutė. 
Pirmojo albumo parduota 3,000, 
antrojo 2,000, trečiojo 1,000. 
Paukštelis yra vietinio banko audi
torius. o_

1926 metų nepriklausomos Lietu
vos Seimo protokoluose įrašyta šie 
prezidento Antano Smetonos pa
reiškimai: “Vakarų valstybės rytų 
Europos klausimo neišspręs be Ru
sijos, neatsižvelgiant, kokia joje 
būtų vyriausybė. Čia reikia būti 
realiem. Rytų klausimas negali būti 
išspręstas be jame suinteresuotos 
Rusijos. Tačiau, apie rusų nuoširdu
mą nėra daug ko kalbėti”.

o

Amerikos lenkų aukomis ir testa
mentiniais palikimais palaikomas 
Kosciuškos fondas New Yorke 
$212,270 suma parėmė 470 lenkų 
kilmės amerikiečių studijavimą 
Lenkijos universitetuose; 154-iems 
suteiktos pilnos štipendijos.

Miami, Floridoje, veikiąs lenkų 
kilmės amerikiečių Kultūros klubas 
paruošė po plexi stiklu, 3 per 4 pėdų 
didumo, 50 lenkų istorijos ir kultū
ros vaizdų parodėlę , kurią pavadi
no Perspektywa Polski. Parodą ve
žioja po Amerikos universitetus. 
Pirmasis parodymas buvo Duke 
universiteto studentams, Durham, 
N. C., antras Brand eis universitete, 
Waltham, Mass. Nežinoma, ar pa
liečiama Lietuvos istoriją, ir kaip. 
Mūsų “kultūrinė” Bendruomenė 
apie tolygias parodėlės net negalvo
ja.

Amerikiečių Academic Press 
skelbia paruoštą leisti 40-ties tomų 
Rusijos istorijos enciklopediją anglų 
kalba, kurioje, neabejojamai, bus 
paliesti ir lietuviai. Skelbimas sako, 
kad raidžių nuo A-A iki A-S būsią 
du tomai, kuriems straipsnių parū
pinsią 28 vakariečiai ir 29 tarybiniai 
mokslo vyrai. Vyriausiu redakto
rium yra amerikietis lenkas prof. 
Juozas L. Wieczynski, • Virginija 
universiteto istorijos skyriaus ve
dėjas. Šiuose tomuose nerasime 
DLK Algirdo, nes jis turbūt, pateks 
į raidės 0, tome, kadangi lenkai ir 
rusai Algirdą rašo Olgerd (pavyz
džiui, pirmame tome bus straipsnis 
“Andrei Olgerdovich”, apie Algirdo 4 
sūnų, gimusį iš pirmosios jo žmonos 
Marijos, ir kunigaikščiu tarnavusį 
Pskove). Bus straipsnis apie Zigmą 
Angarietį ir “Alksnis, Yakov I.” - 
(bene, prof. Jokūbą Alksnį, Latvi
jos universiteto chirurgijos sky
riaus vedėją ir latvių medicinos 
žurnalo redaktorių). Vieno tomo 
kaina $27.50.

o

Detroito universitete spalio 3-4. 
planuota amerikiečių mokslo vyrų 
konferencija svarstyti “National
ism in the USSR and Eastern 
Europe” Brežnevo ir Kosygino lai
kotarpiu. Ruošė Michigan valstijos 
Tautybių Taryba ir Detroito uni
versitetas. Pranešimas neįvardina 
lietuvių dalyvių, bet skelbia, kad 
“dalyviai svarstys nacionalizmo 
apimtį ir galvosūkius visoje rytų 
Europoje”.

o

Vienas buvusių dabartinės Lietu
vos vyriausių komisarų Justas Pa
leckis aną dieną teisino 1940 m. 
liepos 21 “liaudies seimą” ir citavo 
jo. atstovę- S. Vainiekienę, pareiš
kusią: “Aš galiu tik pareikšti mus 
išrinkusios liaudies vienintelę valią 
- už įsijungimą jį galingosios Sovie
tų Sąjungos šeimą”. Roosevelto 
vyriausybės Valstybės pasekreto- 
rius Sumner Welles tada buvo kitos 
nuomonės.. Jis pareiškė, kad to 
seimo darbas buvęs “devious pro
cess” (suktas vyksmas), atliekamas 
“by the use of force or by the threat 
of force”. Kurią pažiūrą žmonijos 
istorija pasirinks: Vainiekienės ar 
Wellso?

Ožkos prie vežimo kitas priėjimo 
pavyzdys yra Sovietijos Mokslų 
akademijos sutikimas; pagaliau, 
keistis su Amerika mokslo vyrais, 
norinčiais lankyti Sovietiją huma
nistinių mokslų studijoms, reiškia, 
ne vien gamtos, bet istorijos, antro
pologijos, tarptautinių santykių, so
ciologijos, psichologijos ir teisės 
mokytis. Ikšiam sovietų mokslo 
vyrai bijodavo, kad įleidžiamieji 
vakariečiai čia nepagadintų “mark
sizmo”. Gali būti, ir kuris Amerikos 
lietuvis akademikas gaus progos 
nuvykti Lietuvos istorijos ar socio
logijos temomis pastudijuoti Vil
niaus archyvuose.

o

Spalio 8-9 Atlanta, Georgia,šau
kiamas Amerikos mokslo draugijų 
atstovų posėdis pasverti per du 
metus vykusius mokslo vyrų mai
nus su Sovietija. Sakoma, tokių 
mainų būta apie 700. Amerikiečiai 
siekia mainus praplėsti ir paįvairin
ti, taip temomis, taip vietų lanky
mu. Pavyzdžiui, siekiama gauti daž
nesnių leidimų lankyti įvairias So
vietijos republikų sostines, jų tar
pe, Vilnių, Rygą ir Taliną.

Amžiams slenkant, visos ožkos 
prieina prie vežimo. Šiandien visa 
mūsų spauda jau pritaria “trečiojo 
fronto“ Vienybės žmonių gintai tei
sei - užsienio lietuviui santykiauti 
su lietuviu Lietuvoje. Išimtį daro 
kietakaktiškos Naujienos, kurios 
tebegyvena principu, “kad ir ne
žmoniškai, bile kitoniškai”.

Aną dieną, skaitome, kad ir kieta- 
kaktiškoji Laisvoji Lietuva jau rašo 
Vienybės nuotaikomis, ir pripažįsta 
kad susidarančias politines padėtis 
turime visada vertinti “Saitu protu, 
nepamesdami galvos”. Ypač pa- 
sergsti vengti “įkristi į beviltį dėl 
tautos padėties”. Reikia “nepalūžti 
kovos dvasia?1 Laisvoji Lietuva pri
taria ir Vienybės-seniai skelbiamai 
pažiūrai, kad Amerikos lietuviams 
tereikia vieno jiems atstovauti 
politinio veiksnio (galvos). Sako: 
“Turime išsiaiškinti visus mūsų 
veiksnių tarpusavio nesusiprati
mus”. Sykiu, sako, reikia, “pakelti 
iš apsnūdimo išeivijos jaunuome
nę”. Tą Vienybė jau seniai daro sa
vo anglų kalba skyriuje, kurio vertę 
jau suprato ir tolimos Kanados 
Tėviškės Žiburiai, bet dar neįverti-; 
na “valerijono lašų” Laisvoji Lietu-i 
va.

o

' Tarp valsčiaus raštininkėlių* - ar
ba policininkėliU)kaip Stasys Juškė- 
nas, Naujienos turi ir plačiau žiūrin
čių bendradarbių, kurie parūpina 
skaitytojams išmintingų nuomonių. 
Įdomu, kad. dažniausiai jos supuo
la su'Vienybės žmonių skelbtomis. 
V. Karosas, pavyzdžiui, tikina: “Po 
Helsinkų konferencijos kritiškuoju 
laikotarpiu, neprivalome pasimesti, 
bet drąsiai pažvelgti į ateitį, jei 
norime rasti tikrą ramstį kovai už 
Lietuvos laisvę”. Toliau sako: politi
ką diktuoja ne tos, ar kitos Vakarų 
valstybės nusistatymas, bet istori
ja, kuri moko, kad nėra nei amžinos 
taikos, nei amžino karo”.

o

The Arbor News Michigan plačiai 
aprašė Dainavos kryžių, ir visą 
Dainavos stovyklą.

IL Dobužinskį
[Pabaiga iš 1 pusi.]

ir kostiumus ir dekoracijas sukurti 
taip, kad jos pripažintos ir dailinin
ko kūrybos viršūne.

Deja, Dobužinsko dekoracijų Lie
tuvoje neišliko: dalis sudegė, kita 
dalis Kaune potvynio metu sunyko, 
o ant pagarsėjusių Don Juano ope
ros dekoracijų, sakoma, kažkas už- 
piešė kitas, būk tai stokojant naujos 
medžiagos ir lėšų. . .

Kai Dobužinskis gyveno New 
Yorke, teko kelis kartus jį susitikti. 
Vieną kartą, kaip šiandien prisime
nu, kažkokia proga jis viešėjo mūsų 
namuose. Ant sienos kabojo keletas 
paveikslų. Sėdėdamas sofoje, žiūrė
jo į juos iš tolo. Tur būt jam 
nesimatė. Priėjo arčiau. Staiga - 
atšoko, ir susiraukęs greit atsisėdo. 
Mat, paveikslai nebuvo originalai, 
tik kopijos. Kas gi jaunų žmonių 
beišsigalėtų anos depresijos laikais 
Dobužinsko skonio originalus priva
čiuose namuose turėti! . .

Pagerbdami didį Čiurlionį, pa
gerbkime ir Dobužinskį, jo vienme
tį. juodviejų gimimo 100 m. sukak
ties proga. Beje, Dobužinskio sū
nus, taip pat dailininkas, gyvena 
New Yorko apylinkėse. J. Valaitis
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Tokia antrašte Argentinos Lietu
vių Balsas rugsėjo 11 d. kreipiasi į 
savo skaitytojus jaudinančia tema. 
Mūsų laikraščių leidėjams iš visų 
pusių sunkėja sąlygos laikraščiams 
leisti.

Kadangi tai lygiai vienodai liečia 
ir visą už Lietuvos ribų leidžiamą 
lietuvišką spaudą, Argentinos Lie
tuvių Balso redakcinį ištisai persi
spausdiname.

Mūsų draugijoms lengviau pasi
tarti per savo metinius susirinki
mus, į kuriuos, jei visi nariai atsi
lanko, neviršija 500 asmenų. Be to, 
draugijų nariai būna jei ne vienos 
apylinkės gyventojai, tai gyveną 
vienos valstybės ribose. Tačiau pa
sitarti laikraščio skaitytojams yra 
daug sunkiau, kadangi jų skaičius 
siekia tūkstančius ir jie yra išblaš
kyti po visą pasaulį.

Betgi laikraščio skaitytojai. yra 
labiau susirišusi, tam tikrų žmonių 
šeima negu bile draugija. Tūlo 
leidinio skaitytojai dažniau pasikei
čia nuomonėmis negu tų draugijų, 
kurios daro savo metinius susirinki
mus į metus vieną kartą.

Šiais nenormaliais laikais dėl lei
dinio, kuris ne gatvėje parduoda
mas, bet pastoviai prenumeruoja
mas savo tautiečių, kurie ir už 
tūkstančių kilometrų gyvendami 
vienas nuo kito? palaiko nuolatinius 
ryšius su savo tautos žmonėmis, 
reikia rasti būdą pasitarti. Negalė
dami susitikti visi kartu, susirinkti 
po vienu stogu, spauda panaudoja 
leidinio skiltis, apsvarstyti savo 
svarbius reikalus.

Čia, šitoje vietoje, pasvarstysime 
apie mūsų spaudos reikalus, kitaip 
sakant, problemas.

Būtų labai daug ko kalbėti apie 
lietuvių spaudos sunkumus, bet 
kadangi jau visiems nuoširdiems 
prenumeratoriams [nesakome skai
tytojams, nes tie, kurie tik skaito, 
bet neprenumeruoja, čia nieko dėti. 
Daugelis pasiskaito ir draugo arba 
savo nuomininko, ar priešingai, tie 
čia nedalyvauja], yra žinomi tai tik 
tenka spręsti praktiškai, ką turime 
daryti, kad išlaikyti Argentinos 
Lietuvių Balsą, kuris jau artėja prie 
50 metų sukakties, ir kaip jau daug 
kartų įrodyta, kad jis yra mums 
reikalingas ir naudingas susižinoji
mui tarpe mūsų bendruomenės.

Kaip jau žinoma, popierio pabran
gimas keleriopai, rašalo ir kitų 
spaudos priemonių buvo numatytas 
iš anksto, ir ačiū punktualiems 
prenumeratoriams, kurie laiku ap
simokėjo, buvo tam užbėgta už 
akių. Apsirūpinta visiems metams 
popierium, rašalu, švinu, kurie yra 
pagrindiniai produktai laikraščio 
leidimui. Bet niekas negalėjo numa
tyti, kad taip daug pabrangs darbi
ninkas, elektra ir PAŠTAS.

Jei paštas būtų pabrangęs tiek, 
kiek viskas, sakysime, 3 ar 4 kar
tus, nebūtų sudaręs sunkumų. Bet 
paštas nuo kovo 75 pabrango 15 
kartų, o nuo liepos 14 tų pačių metų 
- pašoko iki 45 kartų! Paskutinis 
ALB [1485 num. J išsiuntimas parei
kalavo tokios pinigų sumos, KURI 
ANKSČIAU BUVO IŠMOKĖTA 
LYGIAI PER DU METUS! Dar 
pridėjus transporto ir kitus nenu
matytus pabrangimus — pasidarė 
sunkumas. Dėl tų sunkumų ir tenka 
pasitarti. Kai kas labai lengvai
4

išsprendžia reikalą: pakelti tiek 
prenumeratos mokestį, kiek viskas 
pabrango, ir baigta. Bet mes žino
me, kad mūsų prenumeratoriai yra 
daugumoje pensininkai, kurie 
anaiptol negavo tokių didelių pakė
limų, visi sunkiai verčiasi, todėl ir 
mes nedrįstame pakelti prenumera
tą tiek daug. Bet iš kitos pusės vėl 
problema. Mažėjantis prenumera
torių skaičius: ar tai dėl mūsų 
geriausių draugų iškeliavimo ne
grįžtamai, ar dėl ekonominių sunku
mų, verčia Leidyklą ieškoti išeities.

NIEKADOS IR NIEKUR PA
SAULYJE LIETUVIŠKO LAIK
RAŠČIO LEIDIMAS UŽSIENYJE 
NEAPSIMOKĖJO. Visos leidyklos 
turi pašalines pajamas, kad galėtų 
leisti lietuvišką laikraštį. Tokias 
pajamas ALB turėjo iš spaustuvės, 
kurioje ilgas valandas sunkiai dirb
dami galėjome trūkumus padengti 
iš gaunamų lėšų spaustuvėje. Da
bar, pabrangus ir spaustuvės dar
bams, jų žymiai mažiau.

Viską susumavus, prieiname išva- 
žzz, kzd bž^izai reikia pakelk pre
numeratos mokestis 100%. Nuo 
dabar ALB prenumerata bus 100 
arg. pezų Argentinoje, 6 USA dol. 
paprastu paštu užsienyje ir oro 
paštu Amerikos žemyne 8, o Euro
pon, Australijon ir kitur 10 dol.

Kol įsireguliuos dabartinės pre
numeratos, laikraštis pasirodys 1 
kartą į mėnesį. Jei prenumerato
riai parodys gerą norą, laikraščio 
leidimas greičiau susinormuos.

Esame pėkizgi zezzz prezumerz- 
mriams-rėmėjams, kurie be rarim- 
mo, anksčiau, negu padarytas šis 
pasitarimas, suprato padėtį ir atėjo 
su parama. Jų sąrašas skelbiamas 
atskyrei. Jiems didelis lietuviškas 
AČIŪ! A.L.B.LEIDĖJAI

o
Mus Jungtinėse Valstijose taip 

pat pradėjo smaugti taip vadinamos 
antrosios ir ketvirtosios klasės paš
to išlaidos. Nuo 1970-ųjų metų, kai 
United States Post Office Depart
ment buvo pakeistas į ekonomiškes- 
niais pagrindais suorganizuotą 
United States Postai Service, kuri 
mėginta perorganizuoti taip, kad 
apsimokėtų, kainos pakeltos net 231 
procentą. Daugiau negu triskart 
pakėlė spaudai kainas, palyginus su 
pirmosios klasės laiškų tarifu. Lygi
nant infliacijos ir pirkimo galios 
kainas, laikraščių persiuntimas pa
keltas 8 kartus. Knygoms persiunti
mas pakeltas 116 procentų.

Amerikiečių žurnalų 85 nuošim
čiai siunčiami paštu, bet lietuvių 
spauda pašto patarnavimu naudoja
si apie 95%.

Time žurnalo leidėjai, pavyzdžiui, 
pirmiau mokėję 7 milijonus dolerių 
metams už persiuntimą, dabar mo
ka net 24 milijonus. Galingieji ir 
įtakingieji milijoninių tiražų žurna
lai Life ir Look užsidarė tik dėl 
pašto aptarnavimo pabrangimo.

Kai kurie ne anglų kalba leidžiami 
laikraščiai žymiai suretina išleidi
mą, kiti pakelia prenumeratą, dar 
kiti riboja laikraščių siuntinėjimą 
įstaigoms, bibliotekoms, nusipel
niusiems laikraščių koresponden- 
tams-rėmėjams-pensininkams. Lei
dėjai laikraštį dar išsigali paaukoti, 
bet kai paštui reikia brangiai užmo
kėti, beveik tiek, kiek už laišką, ta
da jau nepajėgia.

Amerikiečių spauda kelia protest 
to balsą, kad pašto tarnyba reikia 
sugrąžinti į valstybės įsteigėjų pa
geidaujamas vėžes, kad paštas pri
valo tarnauti nemokamai ir laisvai 
informacijai laisvoje šalyje, tuo įsi
tikinimu, kad tai būtina valdžios 
pareiga patarnauti piliečiams, o ne 
iš to patarnavimo pasidaryti biznį! 
George Washington 1782 m. pasa
kė . .pašto tarnybos uždavinys 
yra rišti žmones naujoje valstybėje 
retežiu, kurio nebūtų galima nu
traukti”. . .

Per beveik 200 metų spauda 
JAV buvo palankiausiai traktuoja
ma. Šis patarnavimas piliečiams 
buvo Tikros demokratijos įgyvendi
nimas, bet tai prieš penkerius me
tus nutrūko! _ . .

Amerikiečių leidėjai argumentuo
ja, kad paštas dabar taip pat dar 
nėra pilnai bizniškai sutvarkytas, 
esą, perdaug pašto įstaigų, net 
31,000! Kongreso nariai, iš kitos 
pusės sako, kad šiems fiskaliniams 
metams Kongresas yra paskyręs 
$1.6 bilijoną išlaidoms padengti.

Mūs, lietuvių, argumentai savai 
spaudai tegali būti tie patys, kaip ir 
anglų kalba leidinių, pridėjus dar ir 

~ kitus.

Už zzepelzzz ze;zržfkzi ekzz'zįri ir 'rijzczzszizį darbą. L. U J- Taryba 
apdovanojo “Geležinio Vilko” ordinu v. s. P. Karalių. Iš k. deš.: v. s. V. 
Civinskas, v. s. V. Senbergas, v. s, P. Karalius, L. S. S. vyr. skn. P. Molis. 
Stovi: v. s. V. Kizlaitis, ps. J. Pažėmis, j. s. O. Kižys ir ps. V. Staškus.

Buvusio Liet. Resp. Prezidento a. a. A. Smetonos ir jo žmonos Sofijos 
. karstai gulės vienas šalia kito “Visų sielų” kapų Mauzoliejuje. Prieš tai jie

buvo atskyriuose kapuose. Kairėje kalba L. S. S. vyr. skn. P. Molis.
V. Bacevičiaus nuotr.

Vasario 16 lietuvių gimnaziją va- ,
karų Vokietijos Huentenfelde atlan- °
kęs australietis V. Bakaitis pasako- Australijos Lietuvių Bendruome- 
j a: “Be vokiečių valdžios paramos, nės leidžiama “Mūsų Pastogė” nu- 
gimnazija neišsilaikytų nei trijų sprendė kartkartėmis leisti anglų 
dienų. Tai ironija, kad šią lietuvy- kalba priedą, pavadintą “Baltic 
bes pilį Europoje išlaiko ne lietuvių, Herald”. Pirmasis 4 puslapių leidi- 
bet vokiečių pinigai”. nys išėjo birželio pradžioje.

Vienybė, 1975 m. spalio 3 d

, Pirmiausia kiekvienas skaitytojas 
turėtų įsipareigoti įvairių švenčių, 
minėjimų, sukakčių progomis kam 
nors užprenumeruoti laikraštį. 
Kiekvienas susipratęs lietuvis pri
valėtų savo palikimuose paskirti 
dalį savo laikraščiui. Bet kokios 
šventės proga prisiminti, kad apie 
tą šventę ar sukaktį skaitytoją 
painformuoja spauda. Kiekviena 
draugija težino, kad jos nariams 
susižinoti, jos veiklai apibūdinti, jos 
narius riša spauda.

Vieny biečiai, perskaitę liūdną Ar
gentinos Lietuvių Balso pasitarimą 
su skaitytojais, tuoj pat Argentinos 
Lietuvių Balsui pasiuntė $100. Jie 
žino, kad, pagelbėdami argentinie- 
čiams, kurie yra neturtingesni už 
mus Šiaurės Amerikoje, parodo 
pavyzdį ir Vienybės skaitytojams, 
tikėdamiesi ir savo spaudai pagal
bos, kurios taip pat labai reikia. 
Ypač belaukdama 90 metų mūsų 
Vienybė jau yra užsitarnavusi dide
lės visų skaitytojų draugijų, klubų, 
ratelių ir grupių grupelių paramos. 
Vienintelis pasaulyje belaukiantis 
90 m. sukakties lietuvių laikraštis 
Vienybė tikisi nemaža ir 90-doleri- 
nių aukų. Taip pat didesnių biznio 
skelbimų.



MASPETH 333 METŲ 
MINĖJIMUI VADOVAUJA

f

I
ruošiasi didelėms iškil-

s.»

I

New Yorko miesto dalis Maspeth, 
kuriame veikia Lietuvių klubas su 
didele sale, kur yra lietuviška Vieš
paties Atsimainymo parapija su 
moderniška nauja bažnyčia, kur 
Jono Klaščiaus salės patalpos ir 
apie ją žemė savo laiku buvo New 
Yorko gubernatoriaus Clinton nuo
savybė
mėms. Jos įvyks spalio 26. Bus 
paminėta Maspetho 333 metų su
kaktis ir kartu Amerikos Jungtinių 
Valstybių 200 m. sukaktis. Bus 
paradas. Jame dalyvaus Maspethe 
gyvenančių tautybių organizacijos, 
tautiniais drabužiais pasipuošusi 
minia, senų maspetiečių automobi
lių paroda ir kitos įdomybės. Grand 
Marshal paradui pakviestas ilgus 
metus buvęs Maspethe lietuvių pa
rapijos klebonas Prelatas Jonas 
Balkūnas.

HARTFORD, CONN.

GEGUŽINĖ
Rugsėjo 14 d. Hartfordo “Tėvy

nės Garsų*5 lietuvių radijo valanda 
šią vasarą surezgė ir antrą geguži
nę (pikniką), kuri ir šį kartą pateko į 
blogą orą: buvo šalta: vakare prana
šavo tik 40 laipsnių farg. Dėl to ir šį 
kartą žmonių privažiavo nedaug, 
kaip ir aną kartą - tą lietingą dieną.

Vis dėlto, kad ir šalta, oras buvo

kartą. Virtuvės šeimininkės gamina 
skanius valgius: Kepė bulvinius 
blynus, kuriuos patiekdavo su rūgš
čia grietine, virė dešreles ir paduo
davo su tušintais kopūstais; taip pat - 
buvo ir skanios kavos. — Gi vyrai 
prie baro' vaišino svečius skaniais

Nuo 3-čios vai. atvyko ir John 
Martino orkestras, prie kurio muzi
kos daug kas smagiai pašoko. Buvo 
ir lietuviškų melodijų: klumpakojis, 
suktinis ir kiti. Pasirodė ir laimėji
mai, tai kai kas išbandė ir savo 
laimę.

Tačiau svarbiausias reikalas, kad 
į šią gegužinę buvo atvežtas La. p. 
klubo loterijoje leidžiamas Pontiac- 
Astre automobilis. Lošimas bus 
1975 metų lapkričio (November) 15 
d., šeštadienį, 10 vai. vakare 
L. A. P. Klubo patalpose. Todėl visi . 
prašomi įsigyti bilietus, kad galėtu
mėte už vieną dol. išlošti šį puikų 
automobilį ir tuo paremsite klubą.

Jonas Bernotas
New Yorkas paminės Mikalojaus 
Čiurlionio 100 m. gimtadienį. Spalio 
19, sekmadienį, Kultūros židiny 4 v. 
p. p. New Yorko lietuviai rengia 
Mikalojaus Čiurlionio 100 m. gimi
mo sukaktį. Dalyvaus 5 lietuvių 
chorai: Angelų Karalienės, vado
vaujamas Albino Prišginto, Apreiš
kimo — Algirdo Kačanausko, Eliza
beth, N. J. Šv. Petro ir Povilo 
parapijos — Vinco Mamaieio, Mas- 
petho. Viešpaties Atsimainymo pa
rapijos — Vytauto Kerbelio, Perkū
no choras — Vytauto Daugirdo. 
Visi dainuos bendrai, o Perkūnas ir 
atskirai. Taip pat dalyvaus pianistė 
Aldona K epą laite. Bus atliekamos 
Čiurlionio harmonizuotos melodi
jos. IŠ vakarėse, šeštadienį,spalio 18, 
7 v. v. dailininkė Aleksandra Kašu- 
bienė parodys Čiurlionio paveikslų 
skaidres ir paaiškins paveikslus. 
Vytautas Strolia apie Čiurlionį skai
tys paskaitą.
Vienybė, 1975 m. spalio 3 d.
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ir $393 iš platinos už kiekviena.

u

Make cheque or money, order payable to BALT1COIN and mail to: 
BALTICOIN, 148 Duke Street. Hamilton. Ontario, Canada. L8P 1X7.

ease send:

140 kraštų atstovai ir jų svečiai. 
Kas galėjo pagalvoti prieš 30 metų, 
kai Jungtinės Tautos kūrėsi vos su 
penkiasdešimčia narių, kad, trisde
šimtmečio sulaukus, tas skaičius 
bus beveik patrigubėjęs!

Tai dar vienas įrodymas, kad ši 
tarptautinė organizacija, nežiūrint 
politinių, socialinių ir geografinių 
skirtumų, yra gyvas organizmas. 
Tačiau, siekiant universalumo, 
Jungtinių Tautų narių sąrašas dar 
neuždarytas. Jos šios sesijos pra
džioje, rugsėjo 18 d., priešais Jung
tinių Tautų rūmus pusrutuliu iška
bintų vėliavų tarpe atsirado trys 
naujos ką tik į organizaciją priimtų 
narių vėliavos. Šias tris buvusias 
Portugalijos kolonijas — Cape Ver
de, Sao Tome ir Principe, ir Mozam
bique — netrukus žada pasekti dar 
viena nauja narė — Papua New 
Guinea, kuri pasiskelbė nepriklau
soma rugsėjo 16 d. Diskusijos eis 
dar ir dėl kitų kraštų: abudu Viet- 
namai prašosi priimami; Pietų Ko
rėja, JAV remiama, taip pat bel
džiasi į JT duris.

Bet nuskambės sukaktuvinio kon-

kiekvienas sveria 30 gramų ir yra 40 mm. 
diametre. Tiesiog iš liejyklos Hk to T:t' puikiai

The Baltic medals in 9 9.90/o siber, $26.50 each

The Baltic medals in 22 karat gold, $324.00 each

For each order from outside Canada add $1.00 for postage and handling

ChcqueLMO made out payable to BALTIC OIN enclosed for

Name 

JUNGTINĖMS TAUTOMS 
TRISDEŠIMT METŲ

(atkelta iš 1 puslapio)

certo meliodijos, o kiekviena kita 
diena vėl kels tas amžinai amžinas 
tarptautinio sugyvenimo proble
mas, tik gal pristatomas naujų 
kalbėtojų.

Ši sukaktuvinė sesija kol kas 
dar neturėjo tokių kalbėtojų, kurie 
būtų sensacija, tačiau, einant į 
bendrųjų diskusijų pabaigą, jų susi
laukė.

Jau senokai afrikiečių garsintas 
kontroversinis Ugandos preziden- 

kos Vienybės Organizacijos vardu. 
Afrikos valstybių užsienių reikalų 
ministrai ir delegatai jau labai ne
kantriai to įvyko laukė ir smarkiai 
jam plojo, kai tasai reikalavo, kad 
Jungtinės Tautos išmestu iš savo

Asamblėjoje kalbėjo ir Norvegi
jos karalius Olav. Jungtines Tautas 
aplankė ir su jos vyriausiais parei
gūnais — gen. sekretorium ir 
Asamblėjos prezidentu susipažino 
ir Japonijos imperatorius Hirohito.

Kiek toje salėje pasakyta kalbų! O 
čia kalbėjo Trumanas, Eisenhowe- 
ris, Kennedy, Johnsonas ir Nikso-

Address

Province
.(PLEASE PRINT)

M.I 'L'T

■--i

Angiijos neperdidelė lietuvių kolo
nija Mikalojaus Čiurlionio 100 m. 
gimimo sukakčiai atžymėti išleido 
keletą tūkstančių atspausdintų vo
kų, kuriuose angių kalba iš Anglijos 
siunčiamais laiškais pasauli supažin
dina su Hetuvių pasaulinio masto 

.darbininku ir kompozitorių. Sveiki
nam Anglijos lietuvius!

nas. Chrušcevas čia net batu stalą 
daužė, Fidelis Castro savo išmintį - 
net porą valandų rodė. Prie šios 
kalbėtojų tribūnos buvo ir Anglijos 
karalienė Elžbieta, Popiežius Pau
lius VI, Jugoslavijos maršalas Tito, 
Egipto prezidentas Nasser is, Len
kijos Gomulka ir daugelis kitų žy
mių ir garsių asmenybių.

¥
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tas.^Kai paveikslus pergabeno, pasirodė, kad kai

kūriniais buvo perkelta

įvairiomis

parodose. Tiktai 1911 m., Lietuvių dailės drau
gijai rengiant pomirtinę Čiurlionio kūrinių parodą 
(1911.IV.23—V.18), jo darbai buvo surinkti ir at-

VAIRIU 
mis ne

ir 
buvo rašyta mūsų

M. K. Čiurlionio

ziejus. Todėl ,1913.XII.31 prie Lietuvių

kūrinius ėmėsi globoti Lietuvių dailės draugija. 
Šią globą reikėjo atitinkamai apiforminti ir pa
daryti pastovia. Norint paveikslams suteikti nuo
latinį prieglobstį, visus jo darbus sukaupti ir pa
daryti prieinamus visuomenei, vienintelis kelias

giniu padarytus darbus įrėminimui klijuodavo ant 
kartono, šį darbą atlikdavo pats arba atiduodavo 
įrėminimo dirbtuvėms. Nors kūriniai ir buvo 
įstiklinami, tačiau nesilaikyta, ypač pastelėms,

Jos pagrindinis tikslas buvo „Lietuvių tautos 
paveikslų galerija", kurios pagrindą turėjo su
daryti Čiurlionio kūryba. Šiam reikalui pirmiau-

167 tapybos.
Kilus Rusijoje revoliucijai, mokyklos administra
cijai prireikė patalpų savo reikalams; Čiurlionio 
paveikslus buvo pasiūlyta iškeldinti kitur. Naujuo-

apie 
tapybos kūrinių, netinkamą laikymą, apsaugą nuo 
blukimo, nesirūpinimą jų konservavimu ir res
tauravimu. Tačiau apie šio reikalo priežastis bu
vo užsimenama tik retkarčiais, probėgomis. Šio 
straipsnio tikslas — remiantis faktine medžiaga, 
nušviesti, kaip iš tikrųjų buvo, su Čiurlionio kūri
nių techniškąja, spalvine puse, kas buvo daroma 
pašalinti kenksmingiems reiškiniams ir sudaryti 

linio gyvenimo sąlygos neleido dailininkui pasi
rūpinti realizuoti savo kūrybinius sumanymus tin
kamomis priemonėmis: geros kokybės popieriu
mi, dažais, tinkamu įstiklinimu, įrėminimu. Be to, 
kūriniams ilgą laiką nebuvo lemta turėti nuolati
nę pastogę. Neturtas, kuklaus uždarbio ir savo 
kūrybai palankios dirvos ieškojimas, patriotiniai 
jausmai’ gainiojo Čiurlionį tarp Varšuvos, Vil
niaus, Druskininkų ir Peterburgo. Drauge su juo 
ir be jo keliaudavo jei ne visi, tai bent dalis 
ir jo kūrinių.
Degdamas kūrybine ugnimi, nešamas lakios vaiz
duotės sparnų, jis skubėjo ne tik muzikos, bet ir 
tapybos bei grafikos priemonėmis išsakyti savo 
nepaprastai plataus, gilaus ir sudėtingo vidinio 
pasaulio, išgyvenimų turinį. Nemaža dalimi tas 
skubumas, beplūstantieji vis nauji ir nauji minčių, 
jausmų ir vaizdų srautai neleido jam pakankamai 
skirti dėmesio techniškajai kūrinio pusei. Be to, į 
dalį savo darbų jis žiūrėjo kaip į eskizus, kaip į 
medžiagą būsimiems kūriniams.
Čiurlionio kūrinių technikoje dominavo tempera 
ir pastelė popieriuje ar jų maišymas viename 
darbe (sudarant 1938 m. Čiurlionio kūrinių, bu
vusių jo vardo galerijoje, tikslų sąrašą, buvo: 
tempera popieriuje — 95 vienetai, pastelė po
pieriuje — 64, tempera-pastelė popieriuje — 20, 
aliejus popieriuje — 6, tempera drobėje — 5, 

lo nebuvo paliekamas reikiamas tarpas. Tad 
nenuostabu, kad po kurio laiko dalis dažų sluoks
nio .nubyrėjo ar atsidūrė ant stiklo. Paveikslams 
nukentėti nemažą pavojų sudarė ir palyginti ne
maži jų formatai, kurių vidutinis dydis siekė apie 
75X62 cm.
Čiurlionis su savo kūryba pirmą kartą į viešumą 
išėjo Peterburge per Varšuvos Meno mokyklos 
1906 m. ataskaitinę parodą. Gana gausiai savo 
kūriniais jis dalyvavo pirmosiose lietuvių dailės 

šia proga reikia pažymėti, kad po kelis 
Čiurlionio kūrinius buvo eksponuojama įvairiose 
meno parodose Maskvoje, Peterburge, Minske ir 
kitur. Siunčiant kūrinius į parodas, Čiurlionis ne
galėjo jų tinkamai parengti kelionėms. To prie
žastimi reikia laikyti tapybos technikos per mažą 
pažinimą ir lėšų stoką.
j Čiurlionio kūrinių techniškosios pusės trūku
mus pirmas dėmesį atkreipė M. Dobužinskis, kai 
1908 m. Peterburge, aplankęs Čiurlionį, pamatė 
jo kūrybos sąlygas. Savo atsiminimuose, paskelb
tuose 1938 m., jis rašė: „Šiame neturtingame, 
tamsiame kambaryje, sagutėmis pritvirtinęs po
pierių prie sienos, jis tuomet baigė savo poetiš
kiausią „Jūros sonatą". M. Dobužinskis, apibū
dindamas to meto Čiurlionio kūrybą, pastebėjo; 
„Jeigu Čiurlionis kai kuriuose savo kūriniuose 
visiškai ne „meisteris", kartais nedrąsus ir tech
niškai lyg ir bejėgis, tai tas mūsų akyse (žymiau
sių anuomet rusų da-ilininkų būryje — P. G) ne
buvo jo darbų neigiamoji savybė. Priešingai, jo 

ranka, o kartais lyg vaikiškai, naiviai, be kokio 
nors „recepto" ir be jokio manieriškumo, kar
tais „nežinia kaip", lyg pats savaime gimęs, sa
vo grakštumu ir trapumu, kolorito gamomis ir 
kompozicija rodėsi mums kažkokiomis brange
nybėmis". Kai 1909 m. Čiurlionis kūrė Peter
burge vadinamąjį didįjį „Rex’ą", M. Dobužinskis 
ir A. Benua patarė jį daryti drobėje. Čiurlionis 
jų paklausė. Dobužinskis dar pridūrė: „Visi mes 
tuomet labai patarėme Čiurlioniui pabandyti ki
tokią techniką (ne pastelę ir temperą ar jų junginį 
— P. G.) ir padaryti monumentalinj kūrinį". 
Tikriausiai paklausius šių patarimų drobėje buvo 
sukurti „Auka", „Karalių pasaka" ir kt.
Įtemptas, intensyvus kūrybinis darbas, sunkios 
materialinio gyvenimo sąlygos anksti pakirto 
Čiurlionio sveikatą, ir jis sunkiai susirgo. Prieš iš
vežant jį iš Peterburgo', jo žmona S. Čiurlionie
nė kūrinius paliko globoti Dobužinskiui. Pas šį 
kūriniai išbuvo iki dailininko mirties. Po to Dobu
žinskis juos persiuntė j Vilnių Lietuvių dailės 
draugijai. Kita dalis Čiurlionio kūrinių tuo metu

218 tapybos darbų, neminint grafikos ir fluor- 
ofortų. V. Čiurlionytė-Karužienė prisimena, kad, 
tą parodą uždarius, paveikslai buvo laiki
nai sukrauti visai tam netinkamame sandėlyje. 
IŠ ten, tų pačių metų rudenį, jie buvo pasiųsti j 
Maskvoje rengiamą „Mir iskustva" draugijos 
parodą su pomirtine Čiurlionio kūrinių ekspozi
cija, kurioje parodyti 158 kūriniai. Ta paroda 
1912 m., šiek tiek sumažinta, buvo perkelta iš 
Maskvos j Peterburgą. Iš čia visi paveikslai bu

lės. Už juos pageidaujamą 25 000 rb. sumą, iš
mokamą per 20 metų, kaip ir visiems to meto 
lietuvių kultūros reikalams, turėjo suaukoti vi
suomenė.
Tuo tarpu Lietuvių dailės draugija atidarė Vil
niuje Čiurlionio kūrinių nuolatinę parodą. Ji vei
kė nuo. 1913.X.20 iki Pirmojo pasaulinio karo 
pradžios. Parodoje buvo eksponuota 190 pa
veikslų ir keliasdešimt grafikos darbų. Prasidėjus 
karui ir vokiečiams artėjant prie Vilniaus, susirū
pinta, ką daryti su Čiurlionio kūriniais. Sukviesta
me Lietuvių dailės draugijos pasitarime buvo du 
pasiūlymai: išvežti Čiurlionio kūrinius Maskvon 
arba drauge su Dailės draugijos liaudies meno 
rinkiniais užmūryti kokiame nors rūsyje. Jei tai 

būtų žuvę, nes šiam tikslui tinkamą rūsį Vil
niuje sunku būtų buvę rasti.
Per karo įvykių sukeltą suirutę Čiurlionio kūriniai 
kurį laiką buvo pamiršti. Juos gelbėti nuo* galimų 
karo nelaimių ėmėsi jaunutė Čiurlionio sesuo — 
Valerija Čiurlionytė. Padedama inžinieriaus Si. 
Kairio ir kelių kitų lietuvių inteligentų, ji pa
ruošė paveikslus evakuavimui iš Vilniaus į Mask
vą. Sf. Kairio pastangomis kūriniams buvo gautas 
atskiras vagonas. Sunkiomis ir sudėtingomis karo 
sąlygomis išvežti iš Vilniaus, jie laimingai pasiekė 
Maskvą.
Maskvoje paveikslus ėmėsi globoti, T. Naruševi
čius. Jo rūpesčiu kūriniai buvo sudėti Tapybos, 
skulptūros ir architektūros mokyklos patalpose. 
Iš jų Lietuvių komitetas karo pabėgėliams šelpti 
tos mokyklos patalpose 1916 m. surengė paro
dą. Joje buvo eksponuota 195 darbai, iš jų 

pelėsiai buvo pašalinti neliečiant kūrinio spalvų. 
K iek galima sutvarkius paveikslus, iš jų J, Baltru
šaičio bute buvo Įrengta ekspozicija.-
1918—1919 m. įsikūrus Lietuvoje Tarybų val
džiai, prie Švietimo komisariato įsteigta Meno

(Tęsiama? puslapy)
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kolegija rūpinosi dailės ugdymu. Buvusiuose 
grafo “ Tiškevičiaus rūmuose Vilniuje pradėtas 
steigti Valstybinis Dailės muziejus, išleistas tary
binės vyriausybės nutarimas dėl Čiurlionio kūrinių 
nacionalizavimo, pasiųsti Įgaliotiniai — jų tarpe 
ir V, Čiurlionytė — j Maskvą pervežti karo metu 
išgabentų kultūros, meno vertybių. Nors, V. Leni
nui padedant, leidimas išvežti paveikslus iš Tarybų 
valdžios buvo gautas, tačiau trūko priemonių juo 
pasinaudoti. Keletą paveikslų V. Čiurlionytė išsiun
tė i Vįlnių Su dailininku Polovinskiu. Kiti ir toliau 
liko 'Baltrušaičio bute. Tuo tarpų Lietuvoje buvo 
užgniaužta tarybinė valdžia, o lenkų kariuomenė 
užgrobė Vilnių.
1920 m. pavasarį Kaune buvo surengta lietuvių 
meno apžvalginė paroda, kurioje buvo ekspo
nuota Čiurlionio 21 tapybos darbas. Visi šie 
darbai buvo Kauno miesto muziejaus ir privati 
nuosavybė. Vėliau ši paroda su 10 tapybos ir 9 
Čiurlionio grafikos darbais buvo perkelta į Klai
pėdą.

1920. VII.12 pasirašius Lietuvai su Tarybų Rusija 
taikos sutartį. Čiurlionio kūriniai tuoj buvo atga
benti į Kauną. Deja, paveikslai vėl pateko į ne
tinkamas sąlygas — buvo sudėti Užsienio reikalų 
ministerijos sandėlyje. Iš jo paveikslus perkėlė 
į savo butą V. Čiurlionyfė-Karužienė, kuriame 
jie išbuvo kelis mėnesius. Ro to jie buvo perkel
ti į Lietuvių meno kūrėjų draugijos patalpas 
Maironio gf. Nr« 3 (dabar Nr. 11) ir pavesti tos 
draugijos globai. 1921 m. Lietuvių meno kūrėjų 
draugija surengė lietuvių meno parodą, kurioje 
buvo eksponuoti 38 Čiurlionio darbai.
1921.111.4 Švietimo ministerija sukvietė savo įga
liotų dailininkų ir Čiurlionio šeimos narių susi
rinkimą, kurio tikslas buvo aprašyti bei apytik
riai įkainoti Čiurlionio kūrinius. Sį darbą tų me
tų kovo 2—10 d. atliko dailininkai j. Vienožins
kis ir P. Kalpokas. Jie paveikslus išmatavo, nu
rodė jų medžiagą, atlikimo techniką, konstatavo 
paveikslų sužalojimą. Jau tuo metu iš sąraše su
minėtų 178 paveikslų ir 30 grafikos darbų, 25 
paveiksluose buvo rasta sužalojimų. Tiesa, pa
veikslų būklė buvo charakterizuota pačiais bend
riausiais posakiais: tam tikroje vietoje ,,įplėštas", 
,,aptrintas", „suteptas", „apipelijęs", „suraižy
tas", „suteptas aliejumi", „aptaškytas". Minėtas 
pasitarimas ir kūrinių sąrašas Švietime ministeri
jai davė pagrindą rūpintis Čiurlionio darbų, kaip 
būsimo dailės muziejaus -branduolic, įteisinimu.
1921. XII.30 buvo išleistas M. K. Čiurlionio gale
rijos įstatymas. Juo remiantis, 1922.11.27 sudary
ta sutartis su S. Čiurlioniene dėl kūrinių iš jos 
įgijimo sąlygų. Toliau visais galerijos reikalais 
rūpintis pavesta pirmajam jos direktoriui Ignui 
šiapeliui. Tuo metu aktualiausias klausimas buvo 
surasti patalpas Čiurlionio kūriniams laikyti ir 
tvarkyti. Anuometiniame Kaune jų, ypač tinkamų 
kultūros bei meno reikalams, labai trūko. Kol 
Čiurlionio kūriniai sulaukė pastovesnės pastogės, 
prabėgo beveik ketveri metai, per kuriuos jie bu
vo kilnojami iš vienos vietos į kitą. Dėl susiklos
čiusių aplinkybių Lietuvių meno kūrėjų draugi
joje Čiurlionio kūrinių dalis, konservuotina pir
moje eilėje, buvo perkelta į Kauno tvirtovės val
dybai priklausomo vienaaukščio mūrinio pastatė
lio dviejų kambarių patalpą Donelaičio gatvėje 
(dabar Nr. 62). Viename kambaryje buvo sudė
ti Čiurlionio kūriniai, o kitas, mažesnis, paskirtas 
galerijos administracijai. Tuomet su Čiurlionio 
kūriniais konkrečiai nieko nebuvo, daroma. Tiesa, 
buvo norėta kviesti, jiems restauratorius iš Vokie
tijos, ir 1923 m. netgi imta su keliais iš jų susi
rašinėti šiuo reikalu, tačiau nei su vienu nebuvo 
galutinai susitarta, ir Kaunan jie neatvyko. Jeigu 
ir būtų atvykę, tai toje mažutėje, apytamsėje pa
talpoje kūrinių konservavimo ir restauravimo dar
bas būtų buvęs neįmanomas. Tik po~1923.11.21—- 
23 lietuvių dailininkų streiko Švietimo ministe
rija susirūpino statyti M. K. Čiurlionio galerijai 
atskirą pastatą, oficialiai pavadintą Meno mokyk
los flygeliu ir laikinai skirtą galerijos reikalams.
Patalpų nesuradimu, žinoma, pirmiausia buvo ap
kaltintas galerijos direktorius. 1923 m. kovo mėn. 
spaudoje pasirodė du straipsniai: O. Pleirytės- 
Puidienės ir S. Santvaro, kur direktorius kaltina
mas neveiklumu ir Čiurlionio kūrinių, kaip vals
tybės' turto, naikinimu. į šį reikalą buvo įsikišusi 
net prokuratūra. Sis ir kiti panašūs įvykiai priver
tė |. Šlapelį 1923.V.14 atsistatydinti iš direkto
riaus pareigų. Jo vietą užėmė Kajetonas Šklė
rius.
1922—1924 m. laikotarpiu buvo ir kitokių M. K. 
Čiurlionio galerijos nuolatinių patalpų projektų.

M, X Cfc-čiczd©
Buvo galvojama pritaikyti restoraną Vytauto kal
ne ar Švietimo ministerijos patalpas Donelaičio 
gatvėje, skirti galerijos reikalams Lietuvių meno 
kūrėjų draugijos patalpas Maironio gatvėje Nr. 3, 
rekonstruoti sandėlį prie Miesto muziejaus. 
1923 m. gale buvp gautas Švietimo ministerijos 
įsakymas pergabenti visą galerijos turtą, kur jis 
bebūtų. į Švietimo ministerijos Donelaičio gatvė- - 
jo (dabar Nr. 25) antrojo aukšto du kambarius.
Matyti,, visų šių rūpesčių ir kovos dėl patalpų 
antrasis direktorius taip pat negalėjo pakelti ir 
1924.11.13 atsistatydino. Trečiuoju iš eilės galeri
jos direktoriumi tuo pat metu buvo paskirtas šio 
straipsnio autorius. Eksponatai buvo perduoti 
ir priimti kovo 21 d. Naujoji galerijos vadovybė 
iŠ pat pirmųjų dienų stengėsi gauti iš Švietimo 
ministerijos leidimą dviems galerijos atstovams 
vykt’ j užsienį sudaryta sutarties su fotografu, kon
servatorium ir paveikslų aptaisytoju, parūpinti 
muziejiniam darbui įvairių priemonių. Kompli
kuotai atliktos trapios Čiurlionio kūrinių spalvos 
buvo labai nukentėjusios nuo jau minėtų vežio
jimų ir kilnojimų. Tai ypač buvo matyti jo pas
teliniuose ir mišrios technikos darbuose. Sunku 
tuomet buvo galvoti apie jų pirmykščio spalvin
gumo atstatymą,' norėta bent pašalinti pernelyg 
ryškius pažeidimus, kurie smarkiai kenkė meninės 
visumos įspūdžiui. Tam reikėjo be galo atidaus, 
kruopštaus konservatoriaus ir restauratoriaus dar
bo. Labai paabejota, ar iš viso tuos trūkumus 
kada nors pavyks įveikti. ■
Vienas iš vyresnės kartos dailininkų iškėlė mintį 
pavesti dail. K. Šimoniui kūrinius kopijuoti. Anais 
laikais buvo manoma, kad Šimonio kūryba arti
ma Čiurlionio darbams. Pirmuoju jo mėginimu 
buvo „Vyties" preliudas. Kai darbas buvo 
baigtas ir kopija pristatyta M. K. Čiurlionio gale
rijos komisijai aprobuoti, pasirodė, kad ji labai 
tolima originalui spalvomis, koloritu. Taigi iš šio 
sumanymo nieko neišėjo. Liko vienintelė išei
tis — pašalinti kūriniuose labai matomus pažeidi
mus. Bent iki to laiko, kol nepasiseks surasti jiems 
tinkamą, patyrusį restauratorių.
Švietimo ministerijos žiniomis, tokį darbą atlikti 
galėjo ir Rygos miesto muziejaus restauracinės 
dirbtuvės. Pasiteirauti pačiose dirbtuvėse apie 
konkrečias galimybes buvo pasiųstas galerijos di

rektorius. Restauratorius dailininkas K. Jurjanas 
sutiko atvykti į Kauną ir vietoje apžiūrėti nuken
tėjusius kūrinius. Atvykęs, jis atrinko 9 įvairius, 
įvairių tapybos technikų darbus, kurie buvo pa
siųsti j Rygos dirbtuves. 5ie;kūriniai 1924 m. ga
le — 1925 m. pradžioje restauruoti šitaip:
1. „Auka". Dubliuota nauja drobe. Visame pa
veikslo plote retušuotos ištrupėjusių dažų vietos. 
Jų atsirado dėl to, kad paveikslo savininkė O. Tai-. 
lat-Kelpšienė, veždama jį iš Peterburgo Lietu
von, buvo nuėmusi nuo porėmio ir sulanksčiusi
į daugelį dalių. Suprantama, sulenkimų vietose 
buvo beveik visiškai nutrupėję dažai.
2. „Karalių pasaka". Abiejuose apatiniuose pa
veikslo kampuose pašalinti pelėsiai. Visame pa
veikslo plote retušuoti geltonų dažų taškai, ku
riais kažkas buvo aptaškęs. Paveikslas priklijuo
tas ant naujo kartono ir padėtas ant parketo*).
*) Parketas — tam tikra medinių lystelių konstrukcija, pri
tvirtinama kitoje paveikslo pusėje, kad jis, veikiamas at 
mosferos, neskiestų <r nesutrūkinėtų

3. „Vasara". Priklijuotas ant naujo kartono ir pa
dėtas ant parketo.
4. „Preliudas ir fuga" (diptichas). Dešinėje pa
veikslo pusėje retušuotas dangus; kairėje — tiu
lis dangaus, apatinė kalno dalis, kurioje pašalin
tos nuo drėgmės atsiradusios dėmės ir abiejose 
pusėse pašalinti kiti defektai.
5. „Rojus". Priklijuotas ant naujo kartono ir įdė
tas į įstiklintą kasetę.
6. „Aukuras". Užklijuotas ant naujo kartono ir 
įdėtas j įstiklintą kasetę.
7. „Laidotuvių" ciklo II paveikslas. Pašalintos di
delės taukų dėmės, atstatytos smarkiai nusitrynę 
pastelės vietos.
8. „Laidotuvių" ciklo IV paveikslas. Užtaisyta iš
plėšta apatinė kairioji paveikslo pusė, atstatytos 
nusitrynę spalvos.
9. „Zodiako ženklų" „Vandenis". Ištaisytos nu
brūžintos paveikslo vietos, įdėtas į kasetę ir įstik
lintas.
Dėl kitų paveikslų konservavimo galerijos direk
torius, susipažinęs Rygos restauracinėse dirbtu
vėse su Čiurlionio kūrinių konservavimo būdais 
bei priemonėmis, įtikino galerijos komisiją, kad 
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- Lietu-

Šalia to reikia kantraus atkaklumo 
ir mokėti pasinaudoti tinkamu laiku 
— kai televizijos stotim reikia gauti 
leidimus, vėl trim metam pratęsti 
egzistenciją. Televizijos stotis atsi
žvelgia į visuomenės pageidavimus, 
nes jom tas svarbu ir reikalinga 
stoties veiklos leidimui pratęsti.

Suvažiavimo programa šakojosi 
keliom kryptim: individas ir jo 
konfliktai, tautinės-politinės prob
lemos, mokslinės temos, ir ketvir
toji šaka — menas: literatūra ir 
dailė. Į pirmąją grupę įeitų Vaclovo 
Sevruko ir Pavel Litvinov kalbos — 
Kolizija ir atradimai ir The Move
ment for Human Rights in the 
USSR. Antroji grupė: Romo Šležo 
referatas, Lietuviškų media koalici- 
ja, simpoziumas — Ko Lietuva 
laukia iš išeivijos: Zenonas Reka
šius, Vincas Rastenis, Vaclovas 
Sevrukas; ir antras simpoziumas — 
Dabartinis lietuvių jaunimo veidas: 
Mindaugas Pleškys, Emilija Pakš- 
taitė, Danguolė Kviklytė, Algis 
Avižienis ir Viktoras Nakas, Tre
čioji grupė: Vytautas Kavolis — 
Pats ir asmuo, gamta ir kultūra; 
Marija Gimbutienė

gal būt, irgi

JONAS KIZNIS
tautinių šokių ansambliai, chorai, 
vaidintojų kolektyvai, sporto orga
nizacijos ir kt
norėtų kalbėti kongresuose ar sim
poziumuose.

Studijuojanti menus yra tokia 
kategorija, kurios individai nelinkę 
į visuomenines organizacijas. Pa
vienių asmenų pasisakymai gal būtų 
įdomesni ir būdingesni jaunimo vei
dui. . . Apsiriboti apkalbamo sim
poziumo organizuotais atstovais, 
ryškinant lietuvių jaunimo veidą, 
būtų netikslu ir liūdna. Šis simpo
ziumas meta tamsų šešėlį ant būsi
mo Jaunimo kongreso.

Suvažiavimo simpoziumai nebuvo 
sėkmingi. Ir antrasis — Ko Lietuva 
laukia iš išeivijos — buvo miglotas, 
be jokios perspektyvos. Tiesa, kal
bėta (V. Sevrukas), kad reikia 
ryžtis drąsesniai akcijai, ieškoti 
efektingesnių kovos priemonių, de
maskuoti okupanto kėslus, jo bur
bulinę propagandą, terorą. To Lie
tuva gal ir laukia iš išeivijos. Del

išeivijos politinės programos Lietu
vai galima teikti, kad ji turėtų būti 
tik vieno punkto programa: Laisvas 
Tautos Apsisprendimas.

Literatūros vakaras, tiksliau sa
kant, jo prozinė dalis, parodė, kad 
suvažiavimo publika imlesnė, gy
viau reaguojanti sintetiniam vaizda
vimui, tipizacijai negu detalinėm 
charakteristikom. Be tekstų apie 
poetus ar prozininkus kiek daugiau 
kalbėti neatsargu.

Suvažiavimo paskaitos»M. Gimbu
tienės ir V. Kavolio, Radausko 
poezijos ir jo asmens charakteristi
kos, R. Šilbajorio ir J. Blekaičio, 
lauktina, bus atspaustos Metmeny
se. Itin patartina R. Šležui paskai
tą, Lietuviškų media koalicija, del 
jos dabartinio aktualumo, skelbti ją . 
visur, kur tik bus proga skaityti, ir 
paleisti į spaudą.

Austės Pečiūraitės tapybos paro
da drąsių kompozicijų, išradingos 
fantazijos, vaizdinga kaip ir jos 
poezija. Vyrauja figūriniai darbai.

22-sis Saptaros-Šviesos suvažia
vimas prasidėjo ketvirtadienį, rug
sėjo 4 d., 3 v. 30 m. p. p. pokalbiu su 
Liudu Dovydėnu. Pokalbyje, atsa
kydamas į Tito Antanaičio klausi
mus, Dovydėnas papasakojo, kaip - 
pradėjęs korespondencijom, repor
tažais, feljetonais — pakilo į rašyto
jus ir 1936 m. romanu Broliai 
Domeikos laimėjo valstybinę premi
ją. Pokalbyje buvo pakalbėta ir apie 
lietuvių literatūrą aplamai bei lietu
vio rašytojo padėtį profesiniu at
žvilgiu Nepriklausomoj Lietuvoj? 
Meno veikėjų kūrybinis kelias nie
kuomet nėra lengvas, net ir tuomet, 
kai jų nepersekioja policija ir atžū
lūs diktatūrų biurokratai nenurodi- 
nėja, kaip ir ką rašyti, vaidinti, 
komponuoti, tapyti. Antroje pokal
bio dalyje Dovydėnas kalbėjo apie 
įvykius ir žmones Lietuvoje pirmos 
bolševikinių rusų okupacijos me
tais. Tie metai buvo žiaurūs ir < 
negailestingi Lietuvai. Tada tie, 
kurie tikėjo “Šaule”, buvo apvilti. 
Egi netikėliai šoko prisitaikinti ir 
užsikabinti.

Vakare įdomų, perspektyvų refe
ratą skaitė Romas Šležas
viškų media koalicija. Tema aktuali, 
referatas rūpestingai, išmaniai pa
ruoštas.' Prelegentas pabrėžė neati
dėliotiną reikalą steigti instituciją, 
koordinuoti programom lietuviškų 
media — lietuviškų radijo laidų.. 
Institucija paruoštų lietuvių radijo 
laidom programos dalį, kurią suda
rytų bendrosios, aktualios, visiem 
lietuviam žinotinos naujienos—įvy
kiai, vienaip ar kitaip liečia mum 
opias problemas. Ta bendroji laidų 
dalis būtų kelių ar keliolikos minu
čių. Tam darbui Institucija turėtų 
sutelkti geriausias pajėgas, išma
nančias radijo laidų paruošimą ir 
pačių įvykių svorį. Tokios Instituci
jos steigimu jau kurisTaikas rūpina
si kun. K. Pugevičius.

- Reikalo svarbai ir jo praktiškai 
reikšmei, iškelti, R. Šležas patiekė 
apytikslių statistikos duomenų: pri
minė lietuvių radijo valandėles 
(LRV) iki Antrojo p. karo, kiek jų 
buvo, kiek jų liko po karo, kiek 
naujų įsisteigė, kiek jų dabar yra. 
Visų dabarties LRV klausytojus 
sudėjęs, prelegentas rado plačią 
auditoriją, skaičiuojamą šimtais 
tūkstančių.

Į televiziją patekti nėra lengva, 
prelegento nuomone, bet su aktua
lia vertinga programa įmanoma.

Senosios 
Europos religija ir moters vaidmuo. 
Ketvirtoji grupė gausiausia: Pokal
bis su Dovydėnu^* latvio Valters 
Nollendorfs kalba — Remarks on 
Current Trends in Latvian Litera
ture, Jurgis Šlekaitis — Apie Ra
dauską — žmogų ir poetą, Rimvy
das Šilbajoris — Humoristinės ir 
estetinės distancijos Radausko kū
ryboje, Literatūros vakaras: Jurgis 
Šlekaitis, Liudas Dovydėnas, Eglė 
Juodvalkytė, Liūne Sutema, Rimas 
Vėžys. Ketvirtą grupę užbaigia 
Austės Pečiūraitės tapybos darbų 
parodą.

Suvažiavimo programos ne visos 
temos lygiai sėkmingai praskambė
jo. J aunimo simpoziumas,_ kuriuo 
siekta paryškinti “dabartinį lietuvių 
jaunimo veidą” — buvo blankus, be 
polėkių ir užmojų. Simpoziumo da
lyvių pasisakymuose nesijautė gi- 
lesnio-platesnio kontakto ir dėmesio 
dabarties visuotinom problemom, 
kurios, greta mūsų tautinių, irgi 
dėmesio vertos. Simpoziumo kalbė
tojai — skautai ir ateitininkai. Be 
šių lietuvių jaunimo visuomeninių 
organizacijų yra ir kitokių kolekty
vų, kurie nors nevisuomeninės bet 
irgi organizacijos, kur gausu jauni
mo, ir ne visi ten skautai ar 
ateitininkai. Tokie kolektyvai, kaip
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CHICAGOS LIETUVIŲ 
SPORTININKŲ SUKAKTIS

Chicagos miesto burmistras Rich
ard J. Daley 1975 m. spalio 11 d. 
paskelbė lietuvių futbolo diena Chi- 
cagoje (Lithuania Soccer Day in 
Chicago). Tą dieną Chicagos lietu
vių futbolo klubas Lituanica, pla
čiau žinomas Liths vardu, šauniu 
pokyliu atžymės savo 25 metų gyva
vimo sukaktį.

Ta proga verta prisiminti keletą 
šio klubo praeities momentų, kurių 
dėka buvo prieita prie šios garbin
gos sukakties.

Šio futbolininkų vieneto pradžia 
laikytina 1951 m. sausio 14 d., 
kuomet. įvyko. susirinkimas futbolo 
komandai steigti. Į jį atsilankė 27 
futbolo mėgėjai. Čia buvo išrinkta ir 
pirmoji valdyba, kurią sudarė: E. 
Vengianskas, K. Baltramonaitis 
(jau miręs), L. Kriaučiūnas, V. 
Numgaudas, E. Bulaitis. Pradžioje 
buvo nutarta pasivadinti ne klubu, 
bet tik futbolo komanda, kuriai 
pasirinktas Lituanica vardas. Atė
jus pavasariui, ši komanda jau 
pasirodė aikštėje ir tuojau buvo, 
užregistruota Chicagos pirmenybė
se, kur jai duotas Liths (sutrumpi
nimas nuo Lithuanians) vardas. Įdo
mu, kad pirmąsias pirmenybių 
rungtynes lietuviai laimėjo 5:3 pa
sekme, įvaikdami tuo laiku gana 
neblogą buvusią Rangers komandą 
(ji jau seniai likvidavosi).

Taip ėjo metai po metų. Būta 
daug gražių, na, ir liūdnų momentų. 
Kadangi dauguma futbolo koman
dos valdybos narių buvo ir kitų 
Chicagos bei Cicero liet, sporto 
klubų valdybose, tai buvo nutarta 
sudaryti vieną, .bet pajėgų sporto 
vienetą. Tokiu būdu gimė Chicagos 
Perkūno sporto klubas, kuris pri
glaudė ir futbolo komandą. Tačiau 
tokia operacija futbolininkų nepa
tenkino, kadangi futbolo komandai 

• reikėjo-daugiau dėmesio, nes jos 
reiškimasis nepasitenkino tik lietu
vių ratelyje. Tuomet vėl buvo nu
tarta atsiskirti (tas atsitiko 1955 m.) 
nuo Perkūno ir pasivadinti Chicagos 
Lietuvių Futbolo Klubo vardu.

Maždaug po metų laiko atsirado 
klubo rėmėjas M. Pauparas, kuris 
pasiūlė Vainuto vardą ir kurį laiką 
juo ši komanda ir vadinosi.

1957 m. vėl buvo nutarta grįžti 
prie Lituanicos vardo ir juo iki šiol 
vadinasi. Jeigu pradžioje tebuvo tik 
viena futbolo komanda, tai vėliau 
atsirado ir rezervinė, jaunių, jaunu
čių, mažučių, veteranų, o dabar 
organizuojama ir mergaičių futbolo 
komanda. Vienu metu klubas turėjo 
ir mergaičių tinklinio komandą.

Be dalyvavimo “National Soccer” 
lygoje,' kuri apima ne tik Chicagą, 
bet ir tolimesnes vietoves (kartais 
lietuvių komandai tenka važiuoti į 
Peoriją, kuri yrą daugiau 150 mylių 
atstume), Lituanica yra žaidusi vi
sose Š. Amerikos liet, futbolo pir
menybėse ir nukeliavusi į New 
Yorką, Rochesterį, Torontą, Cleve
land ą, Detroitą, Omahą ir kitur.

Nevieną kartą yra tapusi tokių 
pirmenybių nugalėtoja.

Daugiausia laiko Lituanicos vyrų 
pirmoji komanda pirmenybėse pra
leido I-je divizijoje, kas yra aukš
čiau negu vidurkis (ypatingai, kuo
met dabar yra 4 grupės: “Major”, I, 
II ir III divizijos. Vieneriais metais 
(1959 m.) Lituanica turėjo garbės 
patekti į pačią aukščiausią grupę - 
“Major” diviziją, tačiau ten išsilaikė 
tik vienerius'metus. Gerų pasieki
mų komanda pasiekdavo ir salės 
futbolo pirmenybėse.

Per 25 metus keitėsi futbolinin
kai, klubų pirmininkai, komandų 
vadovai, na, ir rėmėjai bei žiūrovai. 
Per klubo komandas yra perėję net 
apie 400 žaidėjų. Klubo pirminin
kais yra buvę: E. Vengianskas, V. 
Numgaudas, E. Sulaitis, A. Visoc
kis, L. Juraitis, R. Kožėnas, H. 
Jenigas, J. Juška, P. Ambutas, J. 
Pleirys, dr. E. Ringus, J. Kaunas.

Dabar grįžkime vėl prie šių dienų. 
Reikia pažymėti, jog Chicagos LFK 
Lituanica yra pats geriausiai orga
nizuotas lietuvių sporto klubas ne 
tik Chicagoje, bet ir visoje Ameri
koje. Jis turi nemaža išlaidų, bet 
taip pat turi gana daug talkininkų 
bei rėmėjų, taip kad pagrindas 
gyvuoti yra tvirtokas. Jaunių bei 
jaunesniųjų komandos duoda vil
ties, jog klubas dar nemirs senie
siems pasitraukus, ką-jau matome 
dabar, kuomet pirmoje komandoje 
žaidžia beveik visi, pradėję futbolą 
spardyti jaunučiais.

Kaip jau minėjome, spalio 11 d. 
Chicagos mfėsto burmistras paskel
bė lietuvių futbolininkų dieną Chi
cagoje. Panašias rezoliucijas padarė 
Cook County prezidentas George 
W. Dunne, Illinois valstijos Atstovų 
Rūmai ir Chicagos miesto Taryba, 
kurios nariu šiemet turime lietuvį 
sportininką (jis priklauso Neries 
sporto klubui), aldermaną Kenneth' 
B. Jakšy. Šios sukakties proga 
futbolininkai susilaukė gražaus pa
sveikinimo iš Illinois valstijos Sena
to nario Frank D. Savicko bei 
lietuviškų organizacijų vadovų. Su
kakties proga klubo valdybos bei 
žaidėjų atstovai aplankė virš minė
tus asmenis, su jais pakalbėjo, 
pakvietė atsilankyti į futbolininkų 
sukakties minėjimą, kuris įvyks 
spalio 11 d. Lietuvių Tautiniuose 
namuose. Būtų gera, kad tos dienos 
vakare įvyksiančiame pokylyje 
Tautinių Namų salė būtų lietuvių, 
sporto mėgėjų bei rėmėjų pilnai 
perpildyta! Tas duotų futbolinin
kams daugiau pasiryžimo žengti į 
antrąjį šimtmečio ketvirtį didesniu 
optimizmu.

EUFROZINAI IR ANASTAZIJAI 
MIKUZIŪTEMS, JIEDVIEJŲ MY
LIMAI TETAI MIRUS, REIŠKIA
ME NUOŠIRDŽIĄ UŽUOJAUTĄ.

Bronė Spūdienė, Ona Petrash, Ur
šulė Daunoras, Uršulė Kraus, Ma
rytė Vasilka, Ona J ozėnas, Salomė
ja Narkėliūnaitė, Ona Zaveckienė.

1975 m. Chicagos lAtsmicos klubo valdyba: [sėdi ii k,] P. Balčiūnas, L, 
Juraitė, J. Kaunas Įjnrm.į G. Bislskus. Stovi: J. Juika, A. Marttnkus, J. 
Lsauskas^A, Viktoro, P. Gudaitis, V. Noreikos nuotr.

Chicagos Lituanicos futbolo komanda 1958 metais New forke, kuomet jie 
laimėjo S. Amerikos Uet. pirmenybes, Ed. Bulaičio nuotr.

ĮVAIRIOMS PROGOMS GELIU GAUSITE

ALICE’S FLOWER SHOP
107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y.

Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius atsilankyti 
arba paskambinti telefonu 846-5454. Vakare 835-4149.

X.

ČIA RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ PATARNAVIMĄ.

SILVER BELL BAKING CO.
A. Radžiūnas, savininkas

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

Tel. 779-5156
43-04 JUNCTION BLVD., CORONA, QUEENS, N. Y. 11368

HAVEN REALTY
;: TRAVEL AGENCY • MUTUAL FUNDS • INSURANCE ;

' J Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, įgyjant apdrau- 
dos, federalinių ir valstybių [Income Tax) užpildymu, pirkimui

; piniginių perlaidų [Money Orders] ir įvairiausiais kitais reikalais, — ; i
! į kreipkitės į

: JOSEPH ANDRIUŠIS
.F 87-09 Jamaica Ave., Woodhaven, NY 11421 j

Į- Bilietai parduodami visomis susisiekimo priemonėmis
\ j visas pasaulio vietas

► Telef. VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. v ’
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Vienybė
Dailininkas Vytautas K. Jonynas, 
dail. Mikalojaus Čiurlionio minėji
mui rengti komiteto'pirmininkas, 
apie M. Čiurlionio tapybinį meną 
skaitys paskaitą spalio 18-19 Kultū
ros Židinyje.

Pirmoji diena bus skiriama Čiur
lionio'dailei, antroji — muzikai. 
Iškilminga akademija su paskaito
mis įvyks spalio 18, šeštadienį, 7 v. 
v. Kultūros Židinyje.

Vyresnėsės kartos muzikas Alek
sandras Aleksis iš Waterbury, 
Conn., yra pakviestas į Čiurlionio 
minėjimo garbės prezidiumą.

A. Aleksis yra baigęs Varšuvos 
konservatoriją ir iš M. Čiurlionio 
perėmė Varšuvos lietuvių chorą 
vadovauti.

M. K. Čiurlionio 100 metų gimimo 
sukakčiai atžymėti išleistas ir gra
žus plakatas. Plakate yra įdėta dail. 
V. K. Jonyno sukurtas Čiurlionio 
portretas (medžio raižinys) ir vie
nas Čiurlionio paveikslas — Saulės 
sonatos andante. Plakatas bus iška
bintas lietuviškose įstaigose.

Paterson, N. J., Lietuvių Bendruo
menės iniciatyva spalio 26 rengia
mas vysk. M. Valančiaus 100 metų 
mirties ir dailininko muziko M. K. 
Čiurlionio 100 metų gimimo sukak
čių minėjimai. Apie Valančių kalbės 
Pr. Naujokaitis, apie Čiurlionį Pau
lius Jurkus iš Brooklyno.

Su Vytautu Daugirdu. nauju vedėju, 
New Yorko lietuvių Perkūno choras 
pradėjo darbą. Į chorą Įsijungė 
dainininkai: Leonas ftalys ir Vytau
tas Alksninis. Choro valdyba tiki, 
kad ir kiti, mėgstą skambią lietuviš
ką dainą, įsijungs. Repeticijos ket
virtadienių vakarais.

Sol. Mečislovas BazgAtis rengia 
koncertą spalio 26, sekmadienį, 4 v. 
p. p. Apreiškimo parapijos salėje, 
Brooklyne. Jam akomponuos Algir
das Kačanauskas. Koncerte taip pat 
dalyvaus akordeonistė Rūta Raudy
tė ir solistė Sandra Alesi.

*
Atlanto pakraščio Lituanistinių mo
kyklų mokytojų dienos rengiamos 
lapkričio 22-23 Kultūros Židi
nyje, Brooklyne. Kviečiami daly
vauti visi Atlanto pakraščio lietu
viai mokytojai.

Vaikų darželis Gintarėliai, pasibai
gus vasaros atostogoms, pradėjo 
darbą rugsėjo 11. Vaikai ketvirta
dieniais suvežami į Kultūros Židinį, 
mokytojų prižiūrimi žaidžia.

Association for Advanced Baltic 
Studies — Draugija Baltijui giliau 
studijuoti rugsėjo 27 Armėnų kultū
riniam centre, 2 Avė. ir 34 St. New 
Yorke buvo surengus bendrą baltie- 
čių akademikų balių.

Lietuvių programą atliko pianis
tas Saulius Cibas. Jis paskambino 
Čiurlionio kūrinius.

Komitete Lietuvių skyrių sudaro: 
Rimas Gedeika, Rasa Razgaitienė, 
Evaldas Remėza. Antanas Sabalis, 
Alina Staknienė ir dr, Vytautas 
Vygantas.

Kaip dažnai studijoms ir pobū
viams susirinks - neskelbiama.

12

QUEENS MIESTO DALIES 
LIETUVIAI

Dailininkai kviečiami nuo lapkri
čio 15 iki 1976 sausio 4 dalyvauti 
dideliame ir gražiame valdžios pa
state Queens ruošiamoj didelėj me
no parodoj, kurioje tegalės dalyvau
ti tik Queens nuolatiniai gyventojai 
— dailininkai, skulptoriai, grafikai. 
Bus ir fotografikų skyrius. Informa
cijų reikalu kreiptis į dailininką A. 
Kairį, telefonuojant IL 9-3760.

Stasė ir Vytautas Česnavičiai rug
sėjo 21 minėjo savo vedybinio gyve
nimo 50 metų sukaktį.

Jaunoji lietuvaitė aktorė Janina 
Matthews pakviesta New Yorko 
televizijos 13-ojo . kanalo progra
moms spalio 22 d., ir bus transliuo- 
mos 10-tą valandą ryto, 1-mą vai. 
p. p., ir 6-tą valandą vakaro. Janina- 
ne tik vaidina, bet ir puikiai dainuo
ja bei šoka.

Dr. Marijos Kregždienės 75 m. 
sukaktis bus paminėta spalio 26 
Evangelikų parapijos salėje, Wood
haven, N7 Y., po pamaldų Evangeli
kų bažnyčioje, kurioje pamaldas 
atlaikys iš Chicagos atvykęs supe
rintendentas kun. Dilys.

MALONIAI JUS KVIEČIAME
pamatyti

° žurnalistės
Salomėjos Narkėliūnaitės - 

spalvotų filmų reportažą iš šiais 
zzetais LietuTGie įvykusios Damų ir 

tautinių šokių šventės.
1975 m. gruodžio [December] 6 d., 

šeštadienį, 7 vai. vak.Švč. Trejybės
liet. par. sslėje. Adams st. ir 

Asą Ycrk Avė. kampas.
Aerark, ?7s~ Jersey

Įėjimo auka $2.00. Filmų vakare 
rengia ir visas Mečia 

“Lietuvos Atsiminimų“ Radijas

AHce Mateskevičiūtė palydėjo pianu Liudui Stukui solo dainų programai.
A S. Narkėliūnaitės nuotr.

1702 VEIKALAI APIE LIETUVOS 
ISTORIJĄ - PARAŠYTI 

NELIETUVIŲ!

Jonas Damauskas pokalbio metu su Vienybės redaktorium Jonu Valaičiu.
S. Narkėliūnaitės nuotrauka

Jonas Dainauskas kalbėjo rugsėjo 
21 Kultūros židiny Brooklyne, Vie
nybės kaimynystėj. Diena buvo 
lietinga, gaila, žmonių prisirinko 
nedaug - apie šimtinė.

Rengėjai: Lietuvių Bendruomenė 
su Vaižganto klubu. Lietuvių Bend
ruomenės vardu vadovavo Alek
sandras Vakselis, Vaižganto klubo 
daliai Paulius Jurkus. Invokaciją 
kalbėjo Tėv. Paulius Baltakis, 
OFM. Kelis žodžius pasakė ELTos 
redaktorius. VLIKo vicepirmininkas 
Juozas Adenas.

Gal dar niekam kitam neatėjo į 
galvą mintis suskaityti, kiek yra iš 
Lietuvos istorijos nelietuvių para
šytų veikalų! 0 suskaitė mūsų, 
gyvas kaip vijurkas, istorikas, teisi
ninkas, bibliotekininkas Jonas Dai
nauskas iš Chicagos! Iš jų daugiau
sia’ parašę lenkai - 880, 339 rusai ir 
400 Ukrainai. Kiti po mažiau.

Veikaluose, ypač lenkųJ panaudoti 
193 falsifikuoti dokumentai, sukty
bių, Lietuvos nenaudai tikslu, o 688 
dokumentai visai istorikams nebuvę 
žinomi.

Iš jo kalbos, atrodo, kad Dainaus
kas yra iščiupinėjęs ir padidinamais 
stiklais išstudijavęs kiekvieną apie 
Lietuvą dokumentą, atskyręs ir 
padirbtuosius nuo tikrųjų.

Damausko paskaitą reikėjo įkal
bėti į juostelę ir perleisti per visas z ■
lietuvių radijo programas.

Prelegentas ragino studijuoti Lie
tuvos istoriją. Ir dvasiškiams pata
rė vaikus pirmiau pamokyti Lietu
vos istorijos, tik paskui poterių. . . 
Publikoje buvo pustuzinis dva
siškių. Atrodo, jie buvo patriotai. 
Patarimą priėmė su šypsena. . .

Dainauskas studijavo ir dėstė 
Lietuvoje, Lenkijoje, Prancūzijoje 
ir Amerikoje. Visur surinko daug 
medžiagos, kurią grupuoja ir dar 
šiais ar kitais metais nori išleisti ne 
vien lietuvių, bet ir anglų kalbomis.

Vėliavininkai buvo Vizbarą ir Jur- 
kuvėnas. Paskaita buvo gyva, įdo
mi. Dainauskas kalbėjo su tempera
mentu ir gyvai. Jis klausytojus ra
gino domėtis praeitimi, sekti, ką 
Lietuvos kaimynai rašė apie Lietu
vą. •; ■ •■•••' a

Antroji — koncertinė dalis su lite
ratūriniu įtarpu taip pat buvo įdo
mi. Sol. Liudas Stukas gyvai pa
dainavo Tykiai, tykiai Nemunė
lis. . . , harm. Br. Budriu no, Mano 
gimtinė — Aleksandro Kačanausko, 
Lietuvos laukai — Salomėjos Cerie- 
nės, Visur tyla — J. Gruodžio, 
Kaitink, šviesi saulute — M. Pe
trausko, Daina turtingas gyvenu — 
Vyt. Klovos, na, ir bisui padainavo 
newjersiecio J. Stankūno kūrinį.

Liudas Stukas atsivedė dar mums 
nematytą pianistę — jauną lietuvai
tę Alice Maleskevičiūtę iŠ Jersey 
City. Ji muzikos mokytoja, ruošiasi 
daktaratui. Ji pianu dainininką pa
lydėjo jautriai, su gilumu.

Buvo ir literatūrinė dalis. Leon
ardas Žitkevičius paskaitė trumpų 
eilėraščių, gi "Paulius Jurkus vaiz
džiai paskaitė legendą — Beržai iš 
knygosHAnt Vilnelės tilto”.

Jonas Valaitis
1975 m. spalio [October] 3 d.




